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acarreo de material incluye por si un factor de control de las emisiones, cuyo calculo se
especifica en las secciones respectivas, sin embargo, estas actividades seguiran siendo
incluidas en un escenario sin medidas de control, dado que el humedecimiento de suelos
a ser removidos o materiales finos a ser transportados que se aplica para reducir las
emisiones se considera como una de las medidas tipicas para reducir las emisiones de
material particulado. Por otro lado, para la actividad de preparaciéon de concreto se empleé
un control de eficiencia sugerido por la guia consultada mientras que para el acarreo y
transito vehicular se empleé la eficiencia de la bischofita.

A continuacién, se detallan los calculos de las emisiones de material particulado PMio y
material particulado PM3 ;s producto de las actividades antes mencionadas.

4.1.1.1 Carguio y descarga de material

El carguio de los camiones de acarreo se realiza por medio de cargadores frontales en el
area de trabajo y asociado a los aerogeneradores, componentes temporales, SE Morrope,
SE La Arena, camino de acceso principal, caminos internos y canalizacion de baja y media
tensién. Asimismo, la descarga de material se realiza mediante descarga directa en el
mismo espacio de donde se recogié el material, esto es para la construccién de los
aerogeneradores, componentes temporales, SE Mérrope, SE La Arena, camino de acceso
principal, caminos internos y canalizacién de baja y media tension. También se descarga
en las areas de disposicién del material excedente.

Las emisiones por el carguio y descarga de material se basaron en la guia AP-42 de la
USEPA. Cabe resaltar que para la estimacion las emisiones de ambas actividades, se utiliza
la misma ecuacion:

(Uf2,2)1'3

E=k>€0,0016XW

xQ
Donde:

ratio de emisién de material particulado (kg/periodo)
factor aerodinamico de la particula

velocidad promedio del viento (m/s)

contenido de humedad promedio del material (%)

QEcA Y

cantidad de material cargado o descargado por afio (t/periodo)

De manera similar al calculo de emisiones por movimiento de tierras, se considera un
contenido de humedad de 11,3 %, asi como una velocidad promedio del viento de 7,0 m/s
de acuerdo con la informacién meteorologica particular del sitio. Asimismo, el factor
aerodinamico de particula equivale a 0,35 y 0,053 para PM)p y PM2 s, respectivamente.

En relacién a la actividad de carguio se ha trabajado con un factor de control equivalente
al 75%, considerando que, segun lo sefialado en el PMA del ElA-sd, como parte de las

“ ll:'



INSIDE®

medidas de control de las emisiones de material particulado se aplicaré el humedecimiento
en las areas donde se realizara el movimiento de tierras (antes del carguio), mientras que
en la actividad de descarga se considera un factor de control de las emisiones igual al 70%,
teniendo en cuenta una pérdida de la eficiencia de la medida de control que se aplico en la
actividad previa (i.e. carguio). Los resultados de las emisiones de material particulade PMig
y PMa s debido al carguio y descarga de materiales, tanto en el escenario con medidas de
control y sin medidas de control, se presentan en el Cuadro 4.2 y Cuadro 4.3,
respectivamente,
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Cuadro 4.2
Emisiones de material particulado por actividades de carguio - Etapa de construccion

Aerogeneradores 3,04E-03 4,60E-04 7,60E-04 1,15E-04
Lineas subterrdaneas de baja y media tension 9,51E-04 1,44E-04 2,38E-04 3,60E-05
Subestacion Mérrope 2,82E-04 4,27E-05 7,05E-05 1,07E-05
Subestacion La Arena 7,0 11,3 1,59E-04 2,40E-05 75 3,96E-05 6,00E-06
Componentes temporales 3,52E-04 5,33E-05 8,81E-05 1,33E-05
Caminos internos 1,15E-03 1,75E-04 2,88E-04 4,36E-05
Camino de acceso 3,78E-05 5,73E-06 9,46E-06 1,43E-06
Total 5,97E-03 9,04E-04 - 1,49E-03 2,26E-04
Fuente: INSIDEO / EGEPISAC / USEPA.
Elaborado por: INSIDEO.
Cuadro 4.3

eradores

Emisiones de material particulado por actividades de descarga — Etapa de construccién

2,13E-03 3,22E-04 6,38E-04 9,66E-05
Lineas subterraneas de baja v media tension 7,0 11,3 6,66E-04 1,01E-04 70 2,00E-04 3,02E-05
Subestacion Mérrope 1,97E-04 2,99E-05 5,92E-05 8,96E-06
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Escenario sin medidas de Escenario con medidas de
Velocidad control Control de control
) Humedad isié
Instalacién del viento Emisiones | Emisiones | ©misién | prmisiones | Emisiones
de PMio de PMz,s de PMio de PMas
(m/s) (%) lg/s) (g/s) (%) (g/3) (g/s)
Subestacion La Arena 1,11E-04 1,68E-05 3,33E-05 5,04E-06
Componentes temporales 2,47E-04 3,73E-05 7,40E-05 1,12E-05
Caminos internos 8,07E-04 1,22E-04 2,42E-04 3,67E-05
Camino de acceso 2,65E-05 4,01E-06 7,94E-06 1,20E-06
DME 1 2,88E-04 4,36E-05 8,64E-05 1,31E-05
DME 2 2,40E-04 3,63E-05 7,20E-05 1,09E-05
DME 3 1,68E-04 2,54E-05 5,04E-05 7,63E-06
DME 4 2,16E-04 3,27E-05 6,48E-05 9,81E-06
Total 5,09E-03 7,71E-04 5 1,53E-03 2,31E-04

Fuente: INSIDEQ / EGEPISAC / USEPA.
Elaborado por: INSIDEO.
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4.1.1.2 Movimiento de tierras

El calculo de las emisiones de material particulado por movimiento de tierras considera a
aquellas actividades que producen emisiones debido al acopio ¥ ordenamiento de material.
La maquinaria asociada a este tipo de actividad corresponde a maquinaria pesada, tales
como cargador frontal y motoniveladoras, entre otras. Las emisiones por €l movimiento de
tierras se basaron en la guia AP-42 Compilation of Pollutant Emission Factors, elaborada
por la USEPA.

E=ExT

1,5

M1.4-

Epnm=k){0.45>€ xT

1.2
EPH2.5 =k * Z,GK—XT

M13

Donde:
s E: ratio de emision de material particulado (kg/ periodo)
ek factor aerodinamico de la particula
s s promedio de concentracion de finos (%)
o M: promedio de concentracion de humedad del material (%)
e T: horas de actividad por afio (hora)

Con respecto a los factores aerodinamicos, se utilizaron valores de 0,75 y 0,105 para PMp
y PM2 s respectivamente, sugeridos en la Seccidon 11.9 “Western Surface Coal Mining” de la
guia AP-42 de la USEPA. En consecuencia, las emisiones quedan solo en funcién del
promedio de concentracién de finos, de las horas de actividad y de la humedad. Cabe
indicarse que la informacién de finos y humedad corresponde a estudios realizados en el
area del proyecto.

Por otro lado, se ha considerado como parte del calculo final de las emisiones generadas
durante la etapa de construccién, el uso de un factor de control de las mismas que deriva
de la aplicacién de las medidas propuestas en el PMA del EIA-sd. Es decir que, se realizara
el humedecimiento racionalizado en los frentes de trabajo donde se realizaran los
movimientos de tierra y en las areas de maniobra, lo cual ayudara a reducir la cantidad de
material particulado liberado hacia la atmésfera. De este modo, se estima que la aplicacion
de estas medidas permitira reducir la emisién de material particulado en,
aproximadamente 75%. Los resultados hallados para ambas situaciones (i.e. sin medidas
de control y con medidas de control) se presentan en el Cuadro 4.4,
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Cuadro 4.4

Emisiones de material particulado por actividades de movimiento de tierras - Etapa de construcciéon

Escenario sin medidas de Escenario con medidas de
P e Ntumero de | Contenido de | Humedad de control Control control
horas (T) finos (%) material (%) | Emisiones de | Emisiones de | (%) | Emisiones de | Emisiones de

PMuo (g/5) PMzs (g/8) PMio (g/s) PMzs (g/5)
Aerogeneradores 1920 7,18E-02 293E-02 1,79E-02 7,32E-03
L‘:;:T:Z;i::::z:e 960 7,18E-02 2,93E-02 1,79E-02 7,32E-03
Subestacién Méorrope 1 440 7,1BE-02 2,93E-D2 1,79E-02 7,32E-03
Subestacion La Arena 960 7,18E-02 2,93E-02 1,79E-02 7,32E-03
|Componentes temporales 1 440 7,18E-02 2,93E-02 1,79E-D2 7,32E-03
E DME 1 1 920 280 g 7,1BE-D2 2,93E-02 L 1,79E-02 7,32E-03
| DME 2 1920 7,18E-02 2,93E-02 1,79E-02 7,32E-03
DME 3 1920 7,18E-02 2,93E-02 1,79E-D2 7,32E-03
DME 4 1920 7,1BE-02 2,93E-D2 1,79E-02 7.32E-03
Caminos internos 1 760 7,18E-02 2,93E-02 1,79E-02 7,32E-03
Camino de acceso 1 760 7,1BE-02 2,93E-02 1,79E-02 7,32E-03
Total 7,89E-01 3,22E-01 - 1,97E-01 8,05E-02

Fuente: INSIDEO / EGEFISAC / USEPA.

Elaborado por: INSIDEO.
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41.1.3 Preparacién de concreto

El calculo de las emisiones de material particulado por la preparacion de concreto
considera las actividades que producen emisiones de PMio y PM2 s debido a la transferencia
de agregados y arena, descarga de cemento y suplementos al silo de almacenamiento
elevado (neumatico), la carga de la tolva de pesado y la carga de camiones (camién mixer).

Las emisiones por la preparacién de concreto se basaron en la guia en la guia AP-42 de la
USEPA (11.12 Concrete Batching).

Donde:
« E: ratio de emision de material particulado (kg/periodo)
« Ep factor de emisién de material particulado (kg/t)
« M: material cargado (t)

Los factores de emision considerados de PM;p para cada una de las actividades generadoras
de emision de material particulado provienen de la guia citada mientras que los factores
para PM, 5 se estimaron en funcion a los factores aerodinamicos de la particula (k) para
PMio v PM; 5 (de la misma guia) y los factores de PM o comentados.

De esta manera, los resultados de las emisiones de material particulado PMio ¥y PMzs
debido a la preparacion de concreto se presentan en el Cuadro 4.5.
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Cuadro 4.5
Emisiones de material particulado por actividades de preparacién de materiales — Etapa de construccién
Material Ef PMio Ef PMzs Emisiones de Emisiones de
Actividades en la planta de concreto sin control gin control PMio sin control | PMzs sin control
(t) {kg/t) (kg/t) (g/8) (&/s)
Transferencia de agregados 62 372,22 0,0017 0,0003 3,41E-03 5,11E-04
Transferencia de arena 47 774,47 0,0005 0,0001 7,83E-04 1,18E-04
Discrign deseeninto sl Rlo G dinammist i D | oy goeai 0,2400 0,0360 2,03E-01 3,05E-02
{neumatico)
Desciopa del siplements de cesicaty sldlo de 2 432,96 0,6500 0,0975 5,08E-02 7,63E-03
almacenamiento elevado (heuméatica)

Carga de la tolva de pesado 134 550,00 0,0013 0,0002 5,62E-03 8,44E-04
Carga de camiones (camién mixer) 134 550,00 0,1550 0,0233 6,71E-01 1,01E-01
Total 9,34E-01 1,40E-01

Fuente: INSIDEQ / EGEPISAC / USEPA.
Elaborado por: INSIDEO
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41.1.4 Acarreo de material

Se considera que las emisiones de material particulade producidas por el acarreo de
material corresponden a la erosién de los caminos de acarreo sin pavimentar debido al
transito de camiones al interior del area de proyecto. En tal sentido, se ha considerado las
rutas entre las areas de carga de material y areas de descarga del mismo, que corresponden
a lo presentado en el Cuadro 4.2 y Cuadro 4.3, respectivamente.

Las emisiones de material particulado por el acarreo de material sobre dichas rutas
consideradas se basaron en el Seccién K, Dust Entrainment from Unpaved Roads, de la
Guia de Inventarios de Emisiones para industrias de manejo y procesamiento de minerales

elaborado por la MDAQMD.

E=E xV

s08 N4 M
ET(PNm) = 0.7328 x (ﬁ) x (?) x (ﬁ)

Er(pr, ) = 0.1071 X (%)U.a % (%)M § (%)

=03

-0.3

Donde:
e Ep factor de emision de material particulado por kilometro viajado (kg/km)
¢ s contenido de finos (%)
= W peso promedio de los vehiculos (t)
s M: humedad del camino (%)
o Vi kilometros recorridos por ¢l periodo

Debido a que todos los caminos de acarreo presentaran caracteristicas similares, primero
se calculara el factor de emisién (Ef, tomando en cuenta un 8% como contenido de finos
de acuerdo con recomendaciones de la guia elaborada por MDAQMD, que el peso de los
camiones de acarreo seria en promedio 22,35 t para camiones tolva y camiones mixer, y
una humedad de 0,20% siendo este un valor conservativo por defecto sugerido por la citada
guia. Con base en la cantidad de material a ser transportado, la capacidad de los camiones
tolva y mixer (20 v 23 t respectivamente) y la longitud de las rutas consideradas, se estimé
la distancia recorrida por los camiones en cada ruta, expresada en km, correspondientes
a la etapa de construccién (Cuadro 4.6).
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Cuadro 4.6
Distancia recorrida por actividades de acarreo de material - Etapa de construccién
Instalacién/Area de | Instalacién/Area de Tanmociale | e s ERECE | i
destino procedencia _

(t) (t) (kem) (kem)

DME 1 Aerogenerador 40310,5 20 4031 2.4 9513,2
DME 2 Aerogenerador 33592,1 20 3359 22 7305,8
DME 3 Aerogenerador 23514,5 20 2351 1,0 2435,0
DME 4 Aerogenerador 30232,9 20 3023 22 66741
Aerogeneradores Planta de concreto 134550,0 23 11700 4,8 56628,0
Total 262200,0 - 24464,0 - 82556,1

Fuente: INSIDEO / EGEFISAC
Elahorado por: INSIDEO
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Finalmente, la estimacion de las emisiones, considerando la eficiencia de control, se
obtiene mediante la siguiente ecuacion:

E.=E x( —i)

100
Donde:
« Eu emisiones controladas de material particulado
« E: emisiones sin controlar de material particulado

Se conoce que la eficiencia de un agente de reduccion de polvo como la bischofita (cloruro
de magnesio hexahidratado) puede alcanzar valores cercanos al 99% sin embargo bajo un
escenario conservador se empleara una eficiencia del 95% (Campos & Espinoza, 2006).

De manera similar a la presentacién de estimaciones de emisién para actividades descritas

lineas arriba, los resultados de las emisiones de material particulado PMo y PM2s debido
al acarreo de material se presentan en ¢l Cuadro 4.7.
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Cuadro 4.7
Emisiones de material particulado por actividades de acarreo de material - Etapa de construccién
. o, | Ciotay | Baciencia |
Instalacién/Area de | Instalacién/Area de| Ef-PMio | Ef-PMzs | - C.. | decontrol | Emisiones de PMio Emisiones de PM2s
destino procedencia ) (Co
(kg /km) (kg/km) (kem (%) E (g/s) Ec (g/s) E (g/s) Ec (g/s)
DME 1 Aerogenerador 1,183 0,173 9513,2 0,3618 0,0181 0,0529 0,0026
DME 2 Aerogenerador 1,183 0,173 7305,8 0,2779 0,0139 0,0406 0,0020
DME 3 Aerogenerador 1,183 0,173 2435,0 95 0,0926 0,0046 0,0135 0,0007
DME 4 Aerogenerador 1,183 0,173 6674,1 0,2538 0,0127 0,0371 0,0019
Aerogeneradores Planta de concreto 1,183 0,173 56628,0 2,1537 0,1077 0,3148 0,0157
Total 3,14 0,16 0,46 0,02

Fuente: INSIDEO / EGEPISAC / MDAQMD

Elaborado por: INSIDEO.
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41.1.5 Transito de vehiculos

En esta actividad se consideran las emisiones de material particulado producidas por el
transito de vehiculos por el camino de acceso principal siendo estos buses, camionetas y
camiones rampa para efectos del transporte de personal y herramientas para las labores
de construccion de los componentes de generaciéon y de transmision.

Las emisiones de material particulado por el transito vehicular sobre dicho acceso se
basaron en el Seccion K, Dust Entrainment from Unpaved Roads, de la Guia de Inventarios
de Emisiones para industrias de manejo y procesamiento de minerales elaborado por la

MDAQMD.

E=ExV

=03

Ey(puy) = 0.7328 X (%)M = (%)M 2 (%)

04

5108 w M —0.3
E/{Ph“:.s] = 01071 x (ﬁ) x (?) x (ﬁ)

Donde:
e Ep factor de emision de material particulado por kilometro viajado (kg/km)
* s contenido de finos (%)
. W peso promedio de los vehiculos (t)
o M humedad del camino (%)
e V. kilémetros recorridos por el periodo

Se calculara el factor de emisiéon (Eq, tomando en cuenta un 8% como contenido de finos
de acuerdo con recomendaciones de la guia elaborada por MDAQMD, el peso de los buses,
camionetas v camiones rampa son en promedio 11,22 v 12,19 t para buses, camionetas y
camiones rampa en la construccién de componentes de generacién y transmisién
respectivamente, y una humedad de 0,20% siendo este un valor conservativo por defecto
sugerido por la citada guia. Con base al numero de vigjes y la longitud de las rutas
consideradas, se estimé la distancia recorrida por los vehiculos, expresada en km,
correspondientes a la etapa de construccion.

De igual forma que en la actividad de acarreo de material, para la eficiencia de control se
considerd la eficiencia conservadora de la bischofita (cloruro de magnesio hexahidratado)
igual a un 95%.

De esta manera, los resultados de las emisiones de material particulado PMio y PMz;s
debido al transito vehicular se presentan en el Cuadro 4.8.
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Cuadro 4.8
Emisiones de material particulade por ividades de transito de vehiculoes | i no pavi tados) - Etapa de construccién
= v ehiculo | de finos (s) Humedad ,"t-q“m de visjes | de la ruta Mg“ Ef- PMio | Ef - PMas he{;ﬂd Emisiones de PMio Emisiones de PMas
(t) (%) (%) (t) viajes (lem) (k) (kg/km) | (kg/km) (%) E(g/s) | Ec(g/s) E (g/s) Ec (g/5)
Bus 27 18 00O 207 198,0 4,122 0,206 0,602 0,030
Construccién - | Camino de acceso | Camioneta 27 8,00 0,20 11,22 54 000 115 621594.01 g8z 0.1357 o5 12,366 0,618 1,807 0,090
generacién principal Carnibn
30 9 360 107 743,0 2,143 0,107 0,313 0,016
rampa
Bus 27 960 11 050,6 0,330 0,016 0,048 0,002
Construceién - Camino de acceso | Camioneta 207 2400 27 626,4 0,824 0,041 0,120 0,006
i A . 4 s f . X 0,1357 a5 ! L . 2
$ 126 principal Caion 8,00 0,20 12,19 11,5 = 0,9282
rampa 30 480 35253 0,165 0,008 0,024 0,001
Total 19,951 0,998 2,916 0,146

Fuente; INSIDEO / EGEPISAC / MDAQMD
Elaborade par: INSIDEQ.
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41.1.6 Erosion edlica

La erosion edlica afectara a los depésitos de material excedente (DME) por acopiar material
susceptible a erosion edlica durante el periodo de construccion.

Las emisiones de material particulado por la erosién edlica sobre los DME se basaron en
el Seccién L, Wind Erosion from Unpaved Operational Areas and Roads, de la Guia de
Inventarios de Emisiones para industrias de manejo y procesamiento de minerales
elaborado por la MDAQMD.

uy? 1
= 2814 x (1 — (—) —_—
E=k x 2814 x( v) X = XC(I)XAX4,O4686
Donde:

« E: ratio de emision de material particulado (g/s)
s k: factor aerodinamico de la particula
. v fraccién de cobertura vegetal
LI velocidad media del viento (m/s)
* ug umbral de velocidad de viento (m/s)

e Cix): factor de correccion

e A area disturbada por dia (m2)

Los DME no presentan ninguna cobertura vegetal y se estima que diariamente se disturba
un area de 200 m2. Asimismo, la velocidad promedio del viento es de 7,0 m/s y en base a
los valores asignados de la guia para desierto perturbado y espacio abierto se determinaron
los valores del umbral de velocidad de viento y el factor de correccién. Finalmente, los
factores aerodinamicos fueron los indicados por la guia: 0,5 y 0,2 para PMjyo v PMzs
respectivamente.

De esta manera, los resultados de las emisiones de material particulado PMo v PMas
debido al transito vehicular se presentan en el Cuadro 4.9.

21
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Cuadro 4.9
Emisiones de material particulado por erosion eélica - Etapa de construccion
hrea | oo | Velocidad | UmPIL | poctor de 2 r Situacién sin medidas
velocida T 2 3 de control
R ""“A‘;" vegetal (v) | Prome ‘:: del viento “’:;;‘]"‘" PMio T i iy e

(uy) E - PMio E - PM:s

(m?) 7 (m/s) (m/s) 5 5 - (kg/m?) (kg/m?) E (g/s) E (g/s)
DME 1 200 1,15E-02 4,61E-03
DME 2 200 1,15E-02 4,61E-03

0,00 7,00 4,95 1,85 0,50 0,20 1,8190 0,7276

DME 3 200 1,15E-02 4,61E-03
DME 4 200 1,15E-02 4,61E-03
Total 4,61E-02 | 1,85E-02

Fuente: INSIDEO [/ EGEPISAC / MDAQMD
Elaborado por: INSIDEO,
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4.1.1.7 Resumen de las emisiones de material particulado

En el Cuadro 4.10 se presenta el resumen de las emisiones de material particulado PMio
y PMa2s producidas durante la etapa de construccién, especificando las emisiones
estimadas por instalacion y por actividad. Dicho cuadro presenta los resultados estimados
bajo el escenario sin medidas de control y con medidas de control.
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Cuadro 4.10
Resumen de las emisiones de material particulado - Etapa de construccién
Emisiones de PMas gm“ Control de PMio cmd. ruun::n“
Instalacién / Area / Ruta Actividad PM:o sin control Soatbect emisién it e hivat
(g/s) (g/s) (%) (g/s) (g/8)
Carguio 3,04E-03 4,60E-04 75 7,60E-04 1,15E-04
Descarga 2,13E-03 3,22E-04 70 6,38E-04 9,66E-05
Aerogeneradores e )
Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Acarreo 9, 86E-01 1,44E-01 a5 4,93E-02 7,21E-03
Preparacion de concreto 9,34E-01 1,40E-01 - 9,34E-01 1,40E-01
Planta de concreto
Acarreo 2,15E+00 3,15E-01 95 1,08E-01 1,57E-D2
Carguio 9,51E-04 1,44E-04 75 2,38E-04 3,60E-05
Lineas subterraneas de baja y Descarga 6,66E-04 1,01E-04 70 2,00E-04 3,02E-05
media tension
Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Carguio 2,82E-04 4,27E-05 75 7,05E-05 1,07E-05
Subestacién Mérrope Descarga 1,97E-04 2,99E-05 70 5,92E-05 8,96E-06
Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Carguio 1,59E-04 2,40E-05 75 3,96E-05 6,00E-06
Subestacién La Arena Descarga 1,11E-04 1,68E-05 70 3,33E-05 5,04E-06
Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Carguio 3,52E-04 5,33E-05 75 8,81E-05 1,33E-05
Componentes temporales Descarga 2,47E-04 3,73E-05 70 7,40E-05 1,12E-05
Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03

24




INSIDE®

Instalacién / Area / Ruta Actividad iy Sk caRingl | = (b trel Sons. control control
(g/s) (g/s) (%) (e/s) (g/3)
Carguio 1,15E-03 1,75E-04 75 2,88E-04 4,36E-05
Camings inteinos Descarga 8,07E-04 1,22E-04 70 2,42E-04 3,67E-05
Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Carguio 3,78E-05 5,73E-06 75 9, 46E-06 1,43E-06
Descarga 2,65E-05 4,01E-06 70 7.94E-06 1,20E-06
T —_" Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Transito de vehiculos (G) 1,86E+01 2,72E+00 a5 9,32E-01 1,36E-01
Transito de vehiculos (T) 1,32E+00 1,93E-01 95 6,60E-02 9,64E-03
Descarga 2,88E-04 4,36E-05 70 8,64E-05 1,31E-05
DME 1 Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Erosion edlica 1,15E-02 4,61E-03 - 1,15E-02 4,61E-03
Descarga 2,40E-04 3,63E-05 70 7,20E-05 1,09E-05
DME 2 Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Erosion eélica 1,15E-02 4,61E-03 - 1,15E-02 4,61E-03
Descarga 1,68E-04 2,54E-05 70 5,04E-05 7,63E-06
DME 3 Movimiento de tierras 7,18E-02 2,93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Erosion edlica 1,15E-02 4,61E-03 - 1,15E-02 4,61E-03
DME 4 Descarga 2,16E-04 3,27E-05 70 6,48E-05 9,81E-06
25
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Emisiones do | PRne & | Gontelde | Prppers | Bonion i
Instalacién / Area / Ruta Actividad PM;0 sin control Snale emisién eiirol s
(g/s) g/9) (%) (g/s) (g/s)
Movimiento de tierras 7,18E-02 2 93E-02 75 1,79E-02 7,32E-03
Erosién edlica 1,15E-02 4,61E-03 - 1,15E-02 4,61E-03
Total 2,49E+01 3,86E+00 - 2,34E+00 4,08E-01

Fuente: INSIDEO.
Elaborado por: INSIDEO.
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5.0 MODELAMIENTO DE DISPERSION

La utilizacion de modelos de dispersion es ampliamente practicada por agencias de
proteccién ambiental en paises como Estados Unidos, Canada y Australia con el fin de
controlar la contaminacion ambiental, mediante la identificacién de fuentes contaminantes
especificas que afectan la calidad de aire; y como herramienta de consulta en el disefno de
estrategias para reducir las emisiones. A nivel nacional, el Ministerio del Ambiente (2018)
y el Ministerio de Energia y Minas (2007) recomiendan el uso de modelamientos de
dispersién para evaluar el impacto potencial de las emisiones de las actividades del
proyecto en el entorno del area de estudio correspondiente.

El modelo utilizado AERMOD esta disefado para simular la dispersién de los
contaminantes en el aire y su asentamiento; para el presente caso se modelo la dispersion
del material particulado PM)p v PMas. Asimismo, el modelo se basé en informacion
meteorologica y topografica, las cuales funcionaron como datos de entrada para el mismo,
ademas de informacién sobre las fuentes de emision.

Es asi que, el modelamiento de dispersién realizado en el presente estudio fue desarrollado
para evaluar de forma cuantitativa los efectos que tendran las emisiones de PMioy PMa s,
por ser parametros representativos del desarrollo de los componentes y actividades
propuestas en el ElA-sd. Ello, como se indicé anteriormente, considerando dos (02)
escenarios: situacion sin medidas de control y situacion con medidas de control.

5.1 Seleccién del modelo

En cuanto al modelo empleado se seleccioné el AERMOD debido a que presenta una serie
de ventajas comparativas dadas las condiciones del proyecto (fuentes de emisién,
topografia, meteorologia, etc.) y mas aun, es recomendado por la USEPA. Ademas, tiene la
capacidad de simular la dispersion de gases o particulas desde varias fuentes
simultineamente, las cuales pueden tener niveles de emision variable segun la hora, dia,

mes o temporada.

Por las razones mencionadas, se considera que el modelo AERMOD es idéneo para realizar
el modelamiento de dispersion atmosférica bajo las condiciones del proyecto.

5.2 Informacién considerada

El modelo AERMOD requiere como datos de entrada los valores de emision de las fuentes
consideradas, informacion meteorologica horaria representativa de la zona y la ubicacién
de los principales receptores.

521 Inventario de emisiones

Para ingresar la informacién requerida por el modelo se deben tener en cuenta las
diferentes fuentes de emision de la zona de estudio, las cuales varian en relacién a su
forma, altura, magnitud y periodicidad de emision. La representacion de las fuentes de
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emision consideradas se realiza clasificando las fuentes de emision por su forma, ya sea
de tipo punto, linea, area y/o volumen.

Las fuentes tipo punto o puntuales se definen en términos de su tamano y su relacién con
el area total de estudio, por lo que una fuente puntual clasica seria una chimenea, dado a
su area pequena de emision en relacion a la magnitud de toda la zona estudiada. Las
fuentes tipo linea mas frecuentes son los caminos y carreteras sobre las cuales existe un
flujo vehicular definido. Asimismo, existen otras fuentes de tipo linea que estan
constituidas por fuentes puntuales ubicadas con un arreglo lineal. Por otro lado, las
fuentes tipo area y volumen generalmente son una compilacion de fuentes de emision mas
pequenas, por lo que no resulta practico considerar como varias fuentes de emisién
puntuales o lineales.

En el Cuadro 5.1 se presentan las diferentes zonas de emisién identificadas y las
aproximaciones realizadas, habiéndose considerado solo fuentes tipo area y linea.

Cuadro 5.1
Clasificacién de fuentes de emisién
Aerogeneradores, componentes temporales, DME, planta de Afei

concreto, SE Morrope, SE La Arena
Caminoe de acceso principal, caminos internos, canalizacién de baja
y media tension

Linea

Fuente: INSIDEO.

Elaborado por: INSIDEQ.

Cada fuente de emision identificada y representada de acuerdo con la clasificacion
propuesta en el Cuadro 5.1, es ubicada en un plano digital tomando como referencia sus
coordenadas UTM y orientaciéon reales. De esta forma, el modelo de dispersién de material
particulado no solamente toma en consideracion los niveles de emision de cada una de las
fuentes, sino también su posicién en el espacio. La ubicacién de las fuentes de emision
consideradas para el modelamiento de dispersion de material particulado PMio y PM;z 5 se
puede apreciar en la Figura 5.1, la cual corresponde a la etapa de construccion de lo
propuesto en el EIA-sd.

El calculo de las emisiones de las actividades involucradas en el proyecto fue presentado
en la Seccién 4.0 del presente documento.

5.2.2 Ubicacién e informacién topografica

Se utilizaron planos topograficos digitales del area de estudio. La informacion topografica
empleada estuvo conformada por un rectangulo de 97 km por 86 km, con una distancia
de 90 m entre lineas de nivel.

Las coordenadas UTM (Datum WGS84, zona 1785) que limitan el area de estudio son:

e Vértice suroeste: 561 484,75 E (m), 9 226 263,39 N (m)
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e Veértice noroeste: 561 484,75 E (m), 9 312 728,12 N (m)
e Vértice sureste: 658 944,94 E (m), 9 226 263,39 N (m)
«  Vertice noreste: 658 944,94 E (m), 9 312 728,12 N (m)

En el Detalle 5.1 se observa el relieve en tres dimensiones (3D) del terreno empleado en el
modelamiento.

Detalle 5.1
Relieve 3D del drea modelada

Fuente: INSIDEQ.

Elaborado por: INSIDEC.

523 Informacién meteorolégica

Para el modelo de dispersién, se conté con informacién meteorolégica horaria entre el
01.09.2011 y el 31.08.2012 proveniente de la torre meteorologica ubicada dentro del area
de estudio. Los parametros requeridos por el modelo fueron precipitacién, radiacién,
temperatura promedio, humedad relativa, velocidad y direccién de viento, asi como presion
atmosférica.

5.24 Receptores

Se denominan receptores a los puntos en donde el modelo calcula los niveles de
concentracidn de las emisiones producto de las actividades consideradas por el estudio.

En el modelamiento de dispersion realizado se utilizaron 02 receptores discretos ubicados

en la zona de los componentes de generacion y transmision, y son presentados en el
Cuadro 5.2.
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Cuadro 5.2
Receptores discretos

Coordenadas UTM - WGS84 Zona 178

Este (m) Norte (m)

Zona suroeste de la central

A-1 611 479 9260 149 fargue eslics)

Zona noreste de la central (linea

A-2 611 403 9 268 399 S R
de transmisién y caminos)

Fuente; INSIDEO.
Elaborado por: INSIDEO.
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6.0 RESULTADOS

Se ejecutd el modelo AERMOD y se generaron los archivos de salida. Se modelaron los dos
escenarios considerados en el inventario de emisiones de material particulado: escenario
sin medidas de control (escenario extremadamente conservador) y con medidas de control
(escenario mas realista), de tal manera que se puedan evaluar el efecto de las medidas de
control de las emisiones de material particulado propuestas en el PMA del EIA-sd.

En el Cuadro 6.1 se presentan los resultados de la contribucion de material particulado
PMio v PM: s para periodos anual y 24 horas (el octavo mayor valor), sobre los receptores y
considerando un escenario extremadamente conservador en el que no se aplican las
medidas de control consideradas.

Cuadro 6.1
Aportes de contaminantes en el receptor - Escenario sin medidas de control

Aportes en el receptor discreto (ug/m?)

discreto | ppmyo- periodo | PMio - periodo 24 | PMys - periodo | PMags - periodo
A-1 0,055 0,564 0,009 0,089
A2 17,740 52,797 2,612 7,792

Fuente: INSIDEO.
Elaborado por: INSIDEO.

Las bajas concentraciones reportadas se explican en base a las relativas bajas
contribuciones de las fuentes de emisiones comentadas en el Capitulo 4, asi como la
direccién sur del viento que predomina en la zona favoreciendo asi la dispersion en
direccién norte. En el caso del aporte de PM;g para el receptor A-2 este se puede explicar
en gran medida por la actividad de transito vehicular sobre el camino de acceso principal.

Bajo este escenario conservador (sin medidas de control), se reportaron concentraciones
de material particulado por debajo de la normativa ambiental aplicable, esto corresponde
a los Estandares de Calidad Ambiental para Aire aprobados con D.S. N° 003-2017-MINAM
(ver Cuadro 6.2). Mas ann, para el receptor A-1 se presentan valores porcentuales menores
al 10% con respecto a los valores de los ECA considerandose una magnitud insignificante
del impacto de acuerdo con la Guia para la Evaluacion en la Calidad del Aire por
Actividades Minero Metalargicas (MINEM, 2007). En el caso del receptor A-2 se presentaron
magnitudes del tipo bajo v en un caso del tipo moderado.
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Cuadro 6.2
Magnitud del impacto de contaminantes - Escenario sin medidas de control
Material particulado
Ttem
PMio - : ~
PMio - : PMz;s — e
periodo 24 - ; | periodo 24
periodo anual PRI periodo anual % _
Valor ECA Aire (pg/m3) 50 100 25 50
Representatividad del
valor pronosticado (%) 0,11 0,56 0,04 0,18
Receptor A-1
Magnitud del impacto insignificante insignificante insignificante insignificante
Representatividad del
valor pronosticado (%) 35,48 52,80 10,45 15,58
Receptor A-2
Magnitud del impacto bajo moderado bajo bajo

Nota: La representatividad del valor pronosticado se refiere a la relacién entre la concentracion pronosticada y el
valor del ECA Aire expresado en términos porcentuales.

Fuente: INSIDEO.

Elaborado por: INSIDEQ,

En el Cuadro 6.3 se presentan los resultados de la contribucién de material particulado
PMio y PM2 s para periodos anual v 24 horas, sobre el receptor seleccionado y considerando
un escenario realista donde se aplican las medidas de control consideradas.

Cuadro 6.3
Aportes de contaminantes en el receptor - Escenario con medidas de control
Aportes en el receptor discreto (ug/m3)
Receptor : -
discreto PMio — periode | PMio - periodo 24 | PMz;s — periodo | PMz;s — periodo
A-1 0,004 0,044 0,001 0,009
A2 0,902 2,705 0,137 0,416

Fuente: INSIDEQ.
Elaborado por: INSIDEO.

Como era de esperarse, en este escenario realista también se reportaron concentraciones
de material particulado por debajo de los Estandares de Calidad Ambiental para Aire
aprobados con D.S. N° 003-2017-MINAM (ver Cuadro 6.4) y cuyos valores porcentuales
fueron menores al 10% con respecto a los valores de los ECA. Por tanto, en el escenario
realista han de considerarse impactos con magnitud insignificante segin la Guia para la

Evaluacién en la Calidad del Aire por Actividades Minero Metaliirgicas, en forma referencial
(MINEM, 2007).

32



INSIDE®

Cuadro 6.4
Magnitud del impacto de contaminantes - Escenario con medidas de control

Material particulado
Item Y 7
: PMio - PMa,5 ~
periodo anual hotas periodo anual horas
Valor ECA Aire (ug/m?) 50 100 25 50
Representatividad del
valor pronasticado (%) 0,01 0,04 0,00 0,02

Receptor A-1

Magnitud del impacto insignificante insignificante insignificante insignificante

Representatividad del
valor pronosticado (%) 1,80 2,71 0,55 0,83
Receptor A-2

Magnitud del impacto insignificante insignificante insignificante insignificante

Nota: La representatividad del valor pronesticado se refiere a la relacién entre la concentracién pronosticada vy el
valor del ECA Aire expresado en términos porcentuales.

Fuente: INSIDEO.

Elaborado por: INSIDEQ,

Comparando los resultados de ambos escenarios (ver Cuadro 6.1 y Cuadro 6.3) se puede
observar una reduccion significativa en las concentraciones determinadas para el
escenario conservador mostrando asi la efectividad de las medidas de control aplicados en
el escenario realista. Las reducciones comentadas, en promedio, se encuentran cercanas
al 93,8% y 92,4% para el material particulado PM1p y PM; 5 respectivamente.

Adicionalmente, se generaron las representaciones graficas de la dispersién de material

particulado sobre el area de estudio (Figura 6.1 a 6.8). En general, se observan relativas
bajas contribuciones de material particulado PM1o y PM3 5 sobre el area de estudio.
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7.0 CONCLUSIONES

Las emisiones de material particulado fueron estimadas para las actividades de carguio,
descarga, movimiento de tierras, acarreo de materiales, transito de vehiculos, preparacion
de concreto y erosién edlica en la etapa de construccion del proyecto y asociado a los
aerogeneradores, sub estacion elevadora Mérrope, sub estacion La Arena, componentes
temporales, depdsitos de material excedente, planta de concreto, camino de acceso
principal, caminos internos y la canalizacion de baja y media tension, bajo escenarios sin
medidas de control ¥y con medidas de control.

En cuanto a las contribuciones de material particulado en la etapa de construccién del
proyecto, se estimaron valores menores al 10% de los valores ECA aire para el receptor
discreto A-1, ubicado en la zona suroeste de la central, bajo los escenarios sin medidas de
control y con medidas de control. En cuanto al receptor discreto A-2, ubicado en la zona
noreste de la central, también se estimaron valores menores al 10% bajo el escenario con
medidas de control y respecto al escenario sin medidas de control se estimaron aportes
superiores al 10% y cercanos al 50% de los valores ECA aire. Entre los factores que
determinaron estas contribuciones se tienen las relativas bajas concentraciones de las
fuentes de emision asi como la direccion del viento en la zona, y en el caso especifico del
receptor A-2 bajo un escenario sin control se puede explicar en gran medida por la
actividad de transito vehicular,

Comparando las contribuciones de ambos escenarios se observé que las concentraciones
de material particulado PM;¢ y PM2 s reportadas sobre los receptores se reducen de manera
significativa en un escenario en el que se aplican las medidas de control para estas
emisiones. Las reducciones comentadas, en promedio, se encuentran cercanas al 93,8% y
92,4% para el material particulado PM;o y PM; 5 respectivamente.
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Anexo 5.4.2

Informe de modelamiento de propagacion de ruido
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MODELAMIENTO DE RUIDO AMBIENTAL

1.0 INTRODUCCION

El presente documento corresponde al modelamiento de los niveles de ruido ambiental
asociadas al desarrollo del proyecto Central Eolica Morrope, de acuerdo con las
caracteristicas presentadas en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental
Semidetallado. Este proyecto es de titularidad de la empresa Empresa de Generacion
Eléctrica Los Pinos S.A.C. (en adelante EGEPISAC).

En este documento se presenta la metodologia y los resultados del modelamiento de ruido
ambiental para las etapas de construccion y operacion del proyecto, presentando
escenarios, tanto en forma de mapas de ruido como en aportes a puntos receptores. Es
preciso mencionar que se analizaron cuatro (04) escenarios de desarrollo del proyecto, tres
durante la etapa de construccién y un escenario para la etapa operativa, segun el
cronograma de desarrollo de dicha iniciativa.

Para los escenarios propuestos para la etapa de construccion, se incluyeron como fuentes
sonoras puntuales a la operaciéon de la maquinaria pesada en los frentes de trabajo y las
fuentes lineales constituidas por las vias de transito de acarreo y transporte de material.
Asimismo, se considero el desarrollo de actividades de manera simultanea y con todas las
magquinarias correspondientes operando en los frentes de trabajo, lo que representa un
enfoque conservador. De manera adicional, se realizé un escenario que comprende solo las
fuentes lineales en el camino de acceso, en la zona de Mediania. Para el escenario
propuesto para la etapa de operacion, la principal fuente de emisiéon de ruido comprende
la totalidad de los aerogeneradores que funcionaran en el proyecto. Estos enfoques reflejan
escenarios conservadores, considerando el desarrollo de las actividades de construccién y
operacién, de tal manera que se puedan estimar los efectos reales en determinados puntos
receptores para el proyecto.

Los resultados del modelamiento tienen la finalidad de identificar posibles afectaciones
producto del desarrollo del proyecto a determinados puntos receptores para establecer el
requerimiento de medidas de mitigacién que formaran parte del plan de manejo ambiental.
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2.0 OBJETIVO

El objetivo del presente documento es estimar, de manera conservadora, los aportes de
ruido en cada escenario de evaluacién propuesto, producto de las actividades para el
desarrollo del proyecto, bajo el alcance del EIA-sd de la Central Eélica Mérrope, y analizar
la significancia (relevancia) de estos, para que luego sean utilizados como insumo en el
andlisis de impactos ambientales.
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3.0 MARCO LEGAL

Los Estandares de Calidad Ambiental para Ruido han sido establecidos mediante el
Decreto Supremo (D.S. N° 085-2003-PCM), en donde se definen los criterios mostrados en
el Cuadro 3.1. En ellos se considera al horario diurno entre las 07:01 horas y las 22:00
horas; y nocturno entre las 22:01 horas y las 07:00 horas.

Cuadro 3.1
Estindares Nacionales de Calidad Ambiental para Ruido
{ _ Valores expresados en Lu.qr en dB(A)
Zonas de aplicacién Horadls dhurs: Horarlo Goctaing
Zona de Proteccion Especial 50 40
Zona Residencial 60 50
Zona Comercial 70 60
Zona Industrial 80 70

Fuente: Reglamento de Estandares de Calidad Ambiental para Ruido (D.S. N* 085-2003-PCM).

Elaborado por: INSIDEO.

Cabe precisar que no se consider6 el modelamiento durante el periodo nocturno para los
escenarios de la etapa constructiva, ya que durante ese horario no se prevén actividades
de asociadas al proyecto. Por otro lado, durante la etapa de operacién, el ruido generado
por el funcionamiento de los aerogeneradores sera constante a lo largo del dia.

Es importante precisar que los resultados de linea base, para los niveles de ruido, arrojan
valores superiores a la zonificacién correspondiente (residencial). Esto se debe
principalmente al transito de vehiculos por la carretera Panamericana Norte y a la accion
del viento, la cual posee velocidades altas y moderadas en dicha zona, lo que contribuye al
aumento de los niveles basales de ruido.
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40 METODOLOGIA

En esta seccion se presentan los métodos de estimacion de los niveles de ruido de fuentes
puntuales y lineales; las primeras asociadas a la operacion de maquinaria pesada y
equipos, y las segundas al transito vehicular en vias de transporte y acarreo de material.

Para el modelamiento de ruido ambiental se utilizo el software SoundPLAN 7.3, el cual
emplea como datos de entrada (inputs) la topografia del area de modelamiento y las
caracteristicas de las fuentes sonoras (emision y ubicacion), cuya metodologia de calculo
se presenta mas adelante en esta seccion.

Se evaluaron cuatro (04) escenarios, teniendo en cuenta el hecho de que las maquinarias
operarian de manera simultainea en cada frente de trabajo, siendo estos los
aerogeneradores para los escenarios de la etapa de construccion (03) y el funcionamiento
de los aerogeneradores para la etapa de operacion (01). Si bien la ejecuciéon del
modelamiento podria haberse realizado bajo condiciones reales de trabajo, para la etapa
de construccién, donde se considere que la maquinaria realizaria actividades por cada
frente de trabajo y, culminadas éstas, se dirigirian al siguiente punto (i.e. aerogenerador),
de manera sucesiva, hasta el cumplimiento de la etapa de construccion, esto hubiera
significado la ejecucion de varios escenarios diferentes por cada fuente puntual propuesta.
En dicho sentido, se planted realizar un Unico escenario, estimando y considerando la
ejecucion de las actividades de construccion de manera simultanea en cada frente de
trabajo, bajo condiciones de operacion de toda la maquinaria pesada al mismo tiempo. Por
ello, si bien se realizo un modelamiento sobreestimado a la realidad de las actividades de
construccion del proyecto, éste sirvio para obtener resultados realmente muy
conservadores para la propagacion del ruido durante dicha etapa.

Por otro lado, las fuentes lineales que se consideraron para cada escenario incluyen: vias
de transporte y acarreo de material desde los frentes de trabajo (aerogeneradores) a las
areas de disposicion de material excedente y planta de concreto. Adicionalmente, se planted
un escenario con fuentes lineales, acorde a la circulaciéon proyectada de vehiculos y equipos
en la zona de Mediania, tomando como componente el acceso principal. Para este
escenario, también se consideraron caracteristicas bastante conservadoras, en cuanto a la
operacion de las fuentes moviles de manera simultanea y realizando el recorrido por los
caminos de acceso a cada unc de los frentes de trabajo. La explicacion detallada de las
fuentes lineales se presenta en la Seccién 5.1.2.

A continuacién, se listan los escenarios tomados en cuenta para realizar el modelo de
ruido, asignandoles, de manera referencial, el nombre de la actividad principal €l cual esta
proyectado a ejecutar:

* Escenario 1: Movimiento de tierras
« Escenario 2: Izaje

e Escenario 3: Circulacion
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¢ Escenario 4: Operacion

41 Fuentes puntuales

En el modelamiento de ruido ambiental se consideran a las instalaciones y componentes
como fuentes puntuales. Para cada uno de los escenarios de desarrollo del proyecto que se
mencionaron en la seccion anterior, se ha considerado que todas las maquinas que
trabajaran en cada frente de trabajo (i.e. aerogeneradores) operaran de forma simultanea
y en el mismo punto (escenario conservador).

Para el calculo de los niveles de potencia acustica correspondientes a fuentes puntuales se
realiza una suma logaritmica entre todas las maquinas que operen en una determinada
instalacion o componente, tal como se muestra a continuacion:

L1 L2 Ln
Leq (dB) = 10 * log(1010 + 1070 + --- + 1070)

Donde:
* Leq: nivel de presion sonora equivalente en un punto, como producto de niveles
de ruido en la misma ubicacion (dB).
o Li: nivel de potencia acustica en un punto (dB).

4.2 Fuentes lineales

Para la estimacion de la emision de ruido por fuentes lineales (transito de vehiculos) se
tomo como base la Guide du bruit (Francia), en donde se establece que el nivel de potencia
acustica equivalente para una via depende de la velocidad, de la potencia acustica y de la
frecuencia de transito de vehiculos, tal como se muestra a continuacion:

E=Lw—10xlogV — 50+ 10 = logQ

Donde:
e E: nivel de presion sonora equivalente de la via (dB)
e Lw: nivel de potencia acistica de los vehiculos (dB)
e velocidad promedio de los vehiculos (km/h)
. Q: frecuencia de transito de vehiculos (vehiculo/h)

5.0 INVENTARIO DE FUENTES SONORAS
5.1 Actividades de propagacion de ruido ambiental

Las etapas analizadas y modeladas, bajo el alcance del EIA-sd, corresponden a cuatro (04)
escenarios para construccion y operacién,

Los frentes de trabajo por escenario propuesto se listan en el siguiente cuadro:
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Cuadro 5.1
Frentes de trabajo por escenario propuesto
Escenarios
1 2 3 4
Movitz:::o A Izaje Circulacién Operacién
Aerogeneradores Acrogeneradores [;E;ZSOMPCS;;?;&]_ Aerogeneradores
(N°1 = N"38} (N“1 — N"38} Panamericana Norte) (N°1 — N°38)
Planta de concreto Subestacion Mérrope - -
- Subestacion La Arena - -

Fuente: EGEPISAC / INSIDEQO.
Elaborado por: INSIDEO.

5.1.1 Maquinaria pesada y aerogeneradores — Fuentes puntuales

La maquinaria pesada y los aerogeneradores constituyen las principales fuentes puntuales
de ruido ambiental y las que seran modeladas. Tal como se mencioné en la Seccién 4.1,
se ha considerado que las maquinarias funcionaran de manera simultanea durante la
etapa de construcciéon en todos los frentes de trabajo, es decir, que operaran en los 38
generadores, planta de concreto y subestaciones, a la vez, de acuerdo al escenario
planteado, constituyendo cada una un frente de trabajo independiente y, por lo tanto, una
fuente puntual de ruido ambiental.

En el Cuadro 5.2 se presenta la maquinaria requerida para la etapa de construccion y
funcionamiento de los aerogeneradores la etapa de operaciéon, asi como los niveles de
potencia acustica, segin determinadas actividades establecidas. Es importante precisar
que el nivel de ruido estimado por actividad es el que se espera se dé en determinados
frentes de trabajo, seguin se requiera la ejecucién de la actividad identificada. Por ejemplo,
el movimiento de tierras o izaje de aerogeneradores seran realizados en cada
aerogenerador, mientras que la construccion de subestaciones solo comprende los frentes
de trabajo de las subestaciones de Mérrope y La Arena.

Cuadro 5.2
Emisiones de ruido po frente de trabajo segiin actividad establecida -
Fuentes puntuales

Actividad Maquinarias y/o equipos "’:;;;’" Cantidad ﬁ’:u'.':“:;,
Cargador frontal 111 1
Retroexcavadora 104 1
MOYIeDo oF Leti, Camién tolva 110 2 115.9
excavacion de zanjas
Excavadora 103.7 1
Minicargador 101 1
Bomba hormigén 1 107
Preparacién de material Camidon mixer 2 112 115.6
Camion cisterna 1 82
. Manitou 1 76
Izaje de aerogeneradores Cantitn grta ) 112 120.8
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Actividad Maquinarias y/o equipos P":’;;l‘"‘ Cantidad $l|3|
Grna principal 1 114
Grua secundaria 2 114
Camién rampa 1 110
Grupo electrogeno 150 kVA 1 96
Grupo electrogeno 500 kVA 3 108
Camion tolva 2 110
Construccion de Camign grua 1 112 118.3
subestaciones Gria secundaria 1 114 '
Grupo electrégeno 1 108
agg;;i‘;lr"a‘:igfes Aerogenerador 106 a8 106

Nota: No se considera el Escenario 3 ya que dicho enfoque solo comprende fuentes lineales.

Fuente: EGEPISAC [ INSIDEO / BSI British Standards.

Elaborado por: INSIDEO.

Asimismo, en el siguiente cuadro se presentan las actividades comprendidas y los frentes

de trabajo considerados, por escenario planteado:

Cuadro 5.3
Emisiones de ruido po frente de trabajo segin actividad establecida -
Fuentes puntuales

Escenario Actividad Frente de trabajo ”"‘3:{2;;"""' :
Movimiento de tierras SaLad e i ol 115,9
1 aerogeneradores
Preparacion de material Planta de concreto 115,6
Izaje de aeroegeneradores B cun wroise 1os 5f 120,8
2 &emgeneradores
Construccién de subestaciones SE Minropé 1189
SE La Arena 118,3
4 Operaciones de acrogeneradores En cada uno de los 38 106,0
aerogeneradores

Fuente: EGEPISAC / INSIDEO / BSI British Standards.
Elaborado por: INSIDEO.

5.1.2 Transito de vehiculos — Fuentes lineales

En el Cuadro 5.4 se presenta el calcule de las emisiones de ruido por el transito de
vehiculos, como consecuencia del transporte (acarreo) de materiales, en donde las vias de
acarreo representan las fuentes lineales de ruido que se consideran en el meodelo.
Asimismo, se ha considerado el modelo de fuentes lineales para los escenarios 1 y 3, dado
que en el escenario 2 las actividades comprendidas no asocian transporte o acarreo de
material de gran magnitud, mientras que el escenario 4, en la etapa de operacién, no
involucra actividades significativas con fuentes lineales.
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Cuadro 5.4
Emisiones de ruido por maquinaria
Nivel de
Velocidad gt
Escenarioll) | Ruta establecida Vehiculo Potencia | . omedio |PTeon sonora
(dB) (km/h)2 | G'H::u en
dB(A)
Bomba hormigén 107 40 44,0
Aerogeneradores — ™0, isn mixer 112 40 49,0
planta de concreto e
Camion cisterna 82 40 19,0
1 Cargador frontal 111 40 49,8
Retroexcavadora 104 40 42,8
A"“’g%’ggsd"m . Camién tolva 110 40 48,8
Excavadora 103.7 40 42,5
Minicargador 101 40 39,8
Motoniveladora 112 15 58,7
Rodillo 109 15 55,7
Cargador frontal 111 15 59,2
Bomba hormigén 107 15 50,0
Manitou 76 15 14,2
Retroexcavadora 104 15 50,0
Entrada carretera Camidn gria 112 15 57,2
3 Panamericana - Grua principal 114 15 57,0
DME 1 Gria secundaria 114 15 57,0
Camidn rampa 110 15 59,4
Camién tolva 110 15 60,3
Camion mixer 112 15 60,2
Excavadora 103.7 15 49,7
Minicargador 101 15 440
Cisterna 82 15 28,0

Nota: (1) No se considera el escenario 2 dado que las actividades comprendidas ne asocian transporte o acarreo
de material de gran magnitud ya que dicha etapa comprende principalmente el izaje de aerogeneradores. / (2) La
velocidad promedio establecida para el escenario 3 ha sido de 15 km/h dada la cercania al AH Mediania.

Elaborado por: INSIDEO.
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6.0 MODELAMIENTO

La fase previa al modelamiento consiste en el procesamiento de la topografia de la zona,
que afectara en la propagacion del ruido ambiental, actuando como barrera que influye en
la propagacién de las ondas sonoras. El insumo utilizado para generar el modelo digital
del terreno (DEM) fueron las curvas de nivel del area de modelamiento (que abarca tanto
las fuentes como el punto receptor) cada 5 m, las cuales son procesadas por el software
SoundPLAN 7.3 para generar el DEM. Asimismo, otros insumos son la ubicacion de las
fuentes de ruido; los cuales se muestran en la Figura 6.1.

Posteriormente, se ubicaron los puntos receptores y se definio el area de modelamiento,
cuyo espaciamiento de grilla para el presente analisis fue de 250 m.

Es preciso mencionar que para el levantamiento de informacion de linea base ambiental,
en el marco del EIA-sd, se realizaron mediciones de niveles de ruido en diversas estaciones,
las cuales coinciden con los puntos receptores propuestos para el presente modelamiento
v que permitiran definir el aporte estimado en cada punto establecido.

6.1 Identificacion de los receptores sensibles

En el Cuadro 6.1 se presentan puntos receptores identificados para la estimacion de
aportes de ruido por el desarrollo del proyecto. Estos representan puntos discretos de
evaluacion para el modelamiento de ruido ambiental, por corresponder a la ubicacion de
la poblacién méas cercana y ciertos campos de cultivo en la zona.

Cuadro 6.1
Receptores sensibles identificados
| - , | (Datum WGS84, zona 178) Distancia al
Este (m) Norte (m) L,
AH Mediania R-01 614 113 9 268 741 130
Campos de cultivo R-04 613 054 9 260 644 400
Campos de cultivo R-10 614 992 9 263 237 2 450

Nota: (1) Se considera como referencia de ubicacion del proyecto al frente de trabajo mas cercano al punto receptor
{en linea recta) durante la etapa de construccion.
Elaborado por: INSIDEO,

Del cuadro anterior, es importante senalar que todos los puntos receptores han sido
considerados vy modelados para todos los escenarios planteados.
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7.0 RESULTADOS DEL MODELAMIENTO

En esta secciéon se presentan los aportes de ruido ambiental para cada punto receptor
identificado, con el fin de verificar que las actividades propuestas a desarrollar en la etapa
de construcciéon y operacion del proyecto no representen contribuciones elevadas en
comparacién a los valores referenciales y/o normados segin los parametros
correspondientes, tomando en cuenta los niveles basales y los estandares de calidad
ambiental establecidos.

7.1 Ruido ambiental

En las Figuras 7.1, 7.2, 7.3 y 7.4 se puede observar los resultados del modelo de
propagacion de ruido correspondiente a cada escenario de desarrollo del proyecto (i.e. 04
escenarios).

El modelamiento de ruido se realizé para la etapa de construcciéon y operacion, segun lo
propuesto en el EIA-sd del proyecto. En la primera, se generarian los mayores niveles de
ruido ambiental debido a la operacién de las maquinarias pesadas en la zona del proyecto,
mientras que, en la segunda etapa, los aportes de ruido se darian principalmente por el
funcionamiento de los aerogeneradores. En las referidas figuras se muestra la distribucion
espacial de los niveles de presion sonora en la forma de curvas isofénicas. Como puede
observarse en cada figura, la mayor curva isofonica se genera alrededor de los frentes de
trabajo (i.e. aerogeneradores, subestaciones) en cada escenario, tal como era de esperarse
dado que dichos componentes son las mayores fuentes aportantes de los niveles de presion

sonora.

Los aportes de ruido en los puntos receptores para cada escenario se presentan en el
Cuadro 7.1, mientras que en el Cuadro 7.2, se indica el nivel de presion sonora total que
ejercera el desarrollo del proyecto (suma logaritmica entre los resultados de linea base y
aportes modelados).

Cuadro 7.1
Niveles de ruido por el desarrollo del proyecto en los receptores sensibles
G Escenarios modelados Resultados de linea base
ceptor
R-01 34.8 37.3 38.5 11.2 64,2 63,1
R-04 36.4 41.3 35 25.5 74,7 73,7
R-10 27.8 32.5 7.8 17.5 66,6 54,5

Fuente: INSIDEO,
Elaborado por: INSIDEO.
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Cuadro 7.2
Nivel de ruido total en los puntos receptores
Escenarios modelados
Receptor Diurno Nocturnol!)

1 2 3 4
R-01 64,2 64,2 64,2 64,2 63,1
R-04 74,7 74,7 74,7 74,7 73,7
R-10 66,6 66,6 66,6 66,6 54,5

Nota: (1) Se considera el aporte de ruido en horario nocturno ya que para el escenario 4 (operacién) los
aerogeneradores funcionaran durante todo el dia.

Fuente: INSIDEO,

Elaborado por: INSIDEQ.

Segun los resultados obtenidos en el levantamiento de informacion de linea base, los
niveles de ruido en los puntos receptores ya superaban los ECA para la zona residencial
(60 dB), principalmente debido a la circulacion de vehiculos en una via principal
(Panamericana Norte) y la accion del viento, el cual posee altas velocidades en la zona. En
base a ello, se establece que el desarrollo del proyecto no deberia incrementar dichos
niveles encontrados y los niveles de ruido deberian mantenerse en esos mismos valores.

Acorde al modelamiento realizado, bajo todos los parametros y condiciones indicadas
anteriormente, los resultados obtenidos muestran que el aporte de ruido por las
actividades constructivas y operativas del desarrollo de la central edlica son menores a las
mediciones de linea base, por lo que la suma energética resulta nula y, por ende, los niveles
de ruido en los puntos receptores se mantienen igual, para todos los escenarios y en ambos
horarios (nocturno para el escenario 4) tal como se muestra en el Cuadro 7.2.

13
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8.0 CONCLUSIONES

Si bien existen niveles de inmision a partir de las fuentes de ruido consideradas, se
concluye que los aportes estimados para niveles de ruido ambiental, en los puntos
receptores, son nulos, segin los resultados obtenidos en el modelamiento, por lo que los
niveles de ruido obtenidos durante la linea base ambiental se mantienen iguales.

Es importante mencionar que estos resultados fueron obtenidos considerando escenarios
conservadores (i.e. todas las maquinas operando simultaneamente en cada escenatio y en
el mismo punto) en donde los efectos se hacen maximos, tanto para los focos puntuales
como lineales.
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Anexo 6.1.1

Codigo de conducta de EGEPISAC



CODIGO DE CONDUCTA PARA TRABAJADORES
ENEL

Enel Green Power (en adelante EGP) emite el siguiente Cédigo de Conducta, que tiene caracter
de cumplimiento obligatorio, para todos los colaboradores, proveedores y contratistas que
participarén de las actividades relacionadas con el proyecto en desarrollo, ademas de otras
actividades que se realicen inherentes a ellos.

Objetivo
El presente Cédigo tiene como objetivo evitar o minimizar, en la medida de lo posible, cualquier
impacto negativo que pudiera generarse como consecuencia de la interrelacién de los
trabajadores dentro de las areas de influencia local y el medio circundante de cualquier Area del
Proyecto.

Adhesiéon

Cada uno de los Trabajadores recibira una copia escrita de este Codigo como parte del
proceso de induccidn.

Como requisito para su contrataciéon o la prestacion de servicios sobre una base
continua, todos los Trabajadores estaran obligados a firmar un compromiso donde
acusen recibo y certifiguen que han leido y se adhieren a sus términos,
comprometiéndose con ello a cumplir a cabalidad y en todo momento con las
disposiciones contenidas.

Cualquier pregunta relacionada con este Codigo o con cualquier disposicion del mismo
debera ser dirigida a un representante designado por la empresa.

Los Trabajadores tienen la obligacion de cumplir con las reglas y procedimientos
indicados en el presente Cddigo, para asi mantener relaciones armoniosas con las
poblaciones locales dentro del area de influencia directa e indirecta del Proyecto.
Cualquier Trabajador podra ser objeto de acciones disciplinarias y/o despido si se
determinara que su comportamiento mientras se encuentra empleado por EGP o al
servicio de EGP es contrario a este Cadigo.

Este Cadigo podra ser modificado en cualquier momento por la empresa, en cuyo caso
ésta entregara una copia escrita de dicha modificacion a cada Trabajador, con sujecién
al pracedimienta de adhesién descrito anteriormente.

Reglas relacionadas con la Poblacién Local

Por poblacién local se entendera a todas las personas que viven dentro del area de
influencia del Proyecto, o en las areas utilizadas para el transporte de los equipos y
materiales requeridos para la etapa de construccién u operacion del Proyecto.
Cualquier comunicado publico sobre asuntos del Proyecto debera ser aprobado, en
cuanto a forma y fondo se refiere, por el Gerente General de la empresa o por la persona
que éste designe.

El area de Relaciones Comunitarias (RRCC) de la empresa ha sido autorizada a
interrelacionarse con la poblacién local y a solicitar y recibir sus comentarios,
sugerencias o quejas. Por ello, los trabajadores no se interrelacionaran con la poblacion
local sin el consentimiento expreso del area de RRCC de EGP.

Se requerira que los Trabajadores eviten cualquier conducta discriminatoria por motivos
de género, edad, incapacidad, raza, lenguaje, cultura, convicciones politicas o de
afiliacion, filosofia, religion, o de cualquier otro tipo ilegal. Todos los Trabajadores
cumpliran en todo momento con todas las normas y reglamentos ambientales aplicables,
incluyendo el cumplimiento de los compromisos ambientales y sociales asumidos por
EGP en virtud de la Evaluacién de Impacto Ambiental aplicable.

La empresa, sus trabajadores, contratistas y subcontratistas se comprometen a laborar
respetando la vida y la salud, normas sociales, costumbres, creencias, economia y
formas de organizacién de las poblaciones ubicadas en las zonas de influencia directa e
indirecta del proyecto.

La empresa EGP y sus empresas contratistas haran los esfuerzos necesarios para
mantener una buena relacién con las poblaciones y su directiva.
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Queda prohibido para todo trabajador de la empresa, contratistas y subcontratistas
comprar plantas y animales silvestres (vivos o subproductos como pieles, etc.) de las
poblaciones ubicadas en el entorno al parque edlico.

Si el Trabajador no cumpliera con el presente Cédigo o mostrarda un comportamiento
indebido que generara un problema con la poblacién local, el incumplimiento respectivo
debera ser comunicado al encargado de relaciones comunitarias de EGP, indicando los
detalles de lo ocurrido.

Abstenerse de participar de toda actividad politica en las comunidades y poblados
vecinos al proyecto. Los trabajadores originarios de la zona, deben abstenerse de
realizar dichas actividades durante el horario de trabajo. Las opiniones sobre temas
politicos se podran emitir sdlo a titulo personal, sin comprometer bajo ninguna
circunstancia a la empresa.

Reglas relacionadas con la etapa de Construccion, Operacién y Cierre del Proyecto

Reglas

Se requiere que los Trabajadores muestren en todo momento un comportamiento
transparente y honesto y un alto nivel de responsabilidad personal y profesionalismo
dentro como fuera del Area del Proyecto.

Se requiere que todos los Trabajadores cumplan en todo momento con todas las leyes,
reglas y reglamentos aplicables.

Se requiere que los Trabajadores reporten cualquier conflicto de intereses por escrito a
su supervisor o jefe inmediato.

Los Trabajadores no recibiran ni entregaran dinero, bienes u otros objetos de valor para
obtener beneficios, recibir favores o influenciar decisiones en beneficio de la empresa,
de terceros o de ellos mismos.

Los Trabajadores no utilizaran los fondos o equipos de la empresa u otros articulos
proporcionades por la empresa para su beneficio personal o para cualquier otro uso no
autorizado.

Los Trabajadores deberan mantener la confidencialidad de cualquier informacion
relacionada con el Proyecto.

Los Trabajadores deberan portar en todo momento una tarjeta de identificacién
facilmente visible cuando se encuentren dentro de cualquier Area del Proyecto. Los
Trabajadores deberan mostrar su tarjeta de identificacion para ingresar o salir de
cualquier Area del Proyecto o para utilizar el transporte proporcionado a los
Trabajadores. No sera necesario portar dicha tarjeta de identificacion fuera de cualquier
Area del Proyecto, a menos que el Trabajador respectivo esté realizando alguna gestion
de negocios.

Cualquier informacién o contrato relacionado con el trabajo debera ser necesariamente
proporcionado o efectuado en los lugares que se establezcan para tal fin.

Los Trabajadores no podrén abandonar ningun Area del Proyecto sin permiso. Los
Trabajadores locales seran transportados a su lugar de residencia o a algln punto
acordado con anticipacion, por unidades de transporte proporcionadas por el Proyecto,
de ser esto factible. Las Unidades de Transporte del Proyecto no podran efectuar
paradas no autorizadas.

Los Trabajadores no podran entablar relaciones con miembros de las poblaciones
locales. El incumplimiento de esta norma sera considerado falta grave y causal de
despida.

Los Trabajadores no podran distribuir o proyectar material que contenga contenidos
pornograficos. Se propiciara la difusion de material informativo o de recreacién durante
las horas de descanso de los trabajadores que permanezcan en campamentos
confinados.

Los Trabajadores por cuenta propia no podran comprar o retirar del area de operaciones
envases de productos quimicos o similares.

relacionadas con la Salud y Seguridad en el area de trabajo

EGP reguiere gue todos los Trabajadores se sometan a los examenes meédicos
necesarios para trabajar y gozar de buena salud. Los Trabajadores deberan informar de
inmediato al personal médico del Area del Proyecto cualquier enfermedad o sintomas de
cualquier enfermedad que pudiera afectar su capacidad de cumplir adecuadamente con
los deberes y obligaciones relacionados con sus respectivos trabajos.



Los Trabajadores estan obligados a usar equipo de proteccion personal adecuado
durante el desarrollo de sus actividades en cualquier Area del Proyecto o en cualquier
propiedad del Proyecto.

Los Trabajadores estan obligados a respetar las zonas de NO FUMAR vy tienen
prohibido hacer fuego abierto dentro o en las inmediaciones del Area del Proyecto o en
cualquier propiedad del Proyecto, incluyendo vehicules.

Los Trabajadores estan prohibidos de poseer, consumir o portar cualquier droga ilegal,
parafernalia médica, narcéticos o bebidas alcohélicas de cualquier tipo en el Area del
Proyecto o en cualquier propiedad del Proyecto, incluyendo vehiculos.

La posesién y uso de farmacos y medicamentos de venta bajo receta médica dentro de
cualquier Area del Proyecto debera ser autorizada por el personal médico a cargo del
Area del Proyecto.

Los Trabajadores estan prohibidos de poseer o portar armas, como por ejemplo armas
de fuego, explosivos, municiones, cuchillos, cachiporras, etc. en el Area del Proyecto o
en cualquier propiedad del Proyecto, incluyendo vehiculos.

Los trabajadores deberan cumplir con las disposiciones que se establezcan respecto al
manejo de residuos.

Reglas relacionadas con el Transporte de Carga a las Instalaciones del proyecto o
negocios conexos

Los vehiculos del Proyecto no podran efectuar paradas no autorizadas en pueblos o
ciudades durante el paso por cualquiera de las rutas usadas para el abastecimiento de
materiales para la construccién y operacién del Proyecto o cualquier negocio conexo. La
Gnica excepcidon son los casos de emergencia. Los vehiculos del Proyecto deberan
cumplir con los horarios y la velocidad maxima y minima establecidos por la empresa.
Los Trabajadores que operen un vehiculo del Proyecto no podran llevar pasajeros que
no sean Trabajadores de EGP en dicho vehiculo, a menos que el supervisor lo autorice.
Los Trabajadores deberan cumplir en todo momento con todas las reglas y reglamentos
de manejo y tréfico aplicables, y con todos los lineamientos de transporte establecidos
por EGP.

Los Vehiculos del Proyecto no podran usar rutas distintas a las designadas en el
permiso de carretera o plan logistico, excepto en casos de emergencia o en casos
debidamente autorizados por el supervisor de la empresa.

Los Trabajadores que operen un Vehiculo del Proyecto no podran transportar carga en
dicho vehiculo sin antes obtener la autorizacion requerida para el transporte de dicha
carga.

Los Trabajadores que operen un Vehiculo del Proyecto deberan permanecer en
comunicacién constante con la base, y estaran prohibidos de utilizar de manera
inapropiada los medios de comunicacién disponibles en cualquier Vehiculo del Proyecto.

Reglas relacionadas con el Ambiente

Esté prohibido realizar las siguientes actividades en el area del Proyecto:

Lavar vehiculos, equipos 0 maquinarias de la empresa, del contratista o subcontratista
en lugares no sefialados. El lavado de equipos debera realizarse en lugares destinados
para este fin, debidamente identificados.

Arrojar combustibles o productos contaminantes al suelo.

Arrojar cualquier tipo de desecho liquido o aguas residuales (estos se trataran de
acuerdo al Programa de Manejo de Residuos).

Las mascotas no estan permitidas en ningtin Area del Proyecto.

Se prohibe al personal de la empresa y de las empresas contratistas y subcontratistas
cazar especies, asi como recolectar productos naturales (plantas nativas y/o animales
silvestres) de la zona de influencia.

Todos los desperdicios de las areas de trabajo temporal o permanente, seran dispuestos
de manera ambientalmente segura en los lugares designados y construidos para este
fin. Esta prohibido arrojar desperdicios o basura desde vehiculos en marcha.



= Todo derrame, incidente o accidente debera ser reportado de inmediato a su supervisor
funcional, supervisor de seguridad, supervisor de medio ambiente o cualquier otro
funcionario con el que tenga el primer contacto.

Reglas relacionadas con el Patrimonio Cultural

Ningun Trabajador podra poseer o retirar de cualquier Area del Proyecto algln resto
arqueoldgico, tales como vasos ceremoniales, cerdmicos, u objetos similares. Si un Trabajador
encontrara una posible pieza arqueologica, debera detener de inmediato su trabajo y reportar el
hallazgo al supervisor, quien a su vez reportara el hallazgo al arquedlogo de la empresa.

Reglas Generales

Los trabajadores de EGP, contratistas y subcontratistas que incumplan el presente Cédigo de
Conducta seran sancionados de acuerdo a la politica establecida por la empresa.

Algunos aspectos y situaciones podrian no estar descritos en el presente Codigo. En tal caso, se
espera que los Trabajadores muestren un comportamiento y tomen decisiones que reflejen los
estandares éticos mas altos.
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Anexo 6.1.2

Procedimiento de atencion de quejas y reclamos de
EGEPISAC



| | .1291
) Procedimiento Organizacional no. 655
‘ ‘ l Versién no.2 de fecha 17/07/2020
Asunto: Atencion de quejas y reclamos stakeholders.

Areas de aplicacién

Perimetro; Peru

Funcion del Personal: innovation & Sustainability
Funcién de Servicio: -

Linea de Negocio: -

CONTENIDO

1. OBJETIVO Y APLICACION DEL DOCUMENTO 2
2. VERSION DEL DOCUMENTO 2
3 UNIDADES RESPONSABLES DEL DOCUMENTO 2
4, REFERENCIAS 2
5. ORGANIZACION DEL PROCESOS DE TAXONOMIA 3
6. DEFINICIONES Y ACRONIMOS 3
T DESCRIPCION DEL PROCESO 3
71 INTRODUCCION 3
7.2 OBJETIVOS 4
7.3 DIFUSION DEL MECANISMO 4
7.4 IDENTIFICACION Y CLASIFICACION DE QUEJAS Y RECLAMOS 6
7.4.1 Categoria 6
7.4.2 Fuente de las quejas y reclamos 6
7.4.3 Tipo de afectacién 6
7.4.4 Severidad 7
7.4.4.1 Primer criterio para determinar la severidad: probabilidad 8
7.4.4.2 Segundo criterio para determinar la severidad: consecuencia 8
7.5 MECANISMO DE QUEJAS Y RECLAMOS 10
7.5.1 Instancias de resolucién 10
7.5.2 Flujograma del mecanismo de quejas y reclamos 13
7.5.3 Descripcién de las acciones del mecanismo 14
7.54 Roles y responsabilidades 19
7.5.5 Resumen de los plazos de resolucién de quejas y reclamos 20
8. ANEXOS 21

HEAD OF SUSTAINABILITY

Massimiliano Calamea

1/21



~ Procedimiento Organizacional no. 655
‘ ‘ l Versién no.2 de fecha 17/07/2020
; Asunto: Atencion de quejas y reclamos stakeholders.

Areas de aplicacién

Perimetro: Peru

Funcion del Personal: Innovation & Sustainability
Funcién de Servicio: -

Linea de Negocio: -

1. OBJETIVO Y APLICACION DEL DOCUMENTO

Este procedimiento tiene por objeto establecer la gestion y plazos para la atencién temprana y eficiente de
quejas y reclamaciones que eventualmente presenten nuestros stakeholders durante las etapas de
construccion de infraestructura o plantas y en la operacion y mantenimiento de las centrales en produccién,
identificando su origen y proponiendo mitigaciones rapidas y equitativas para las partes involucradas. Estas
medidas se basaran en la concertacion y conciliacion de los intereses de las partes.

Este procedimientc aplica para la linea de negocio de Power Generation Peru.

2. GESTION DE VERSIONES DEL DOCUMENTO

Version Fecha Cambios principales

Publicacion del documento para la gestion de quejas y reclamaciones en
1 27/06/2018 plantas en construccién y operacién,

2 17/07/2020 | Adecuacion del alcance a la linea de negocio Power Generation y precisiones
acerca de |os actores que participan en la gestion de las quejas y reclamos.

3. UNIDADES RESPONSABLES DEL DOCUMENTO

Responsable de la elaboracién del documento:
» Sustainability Peru
Responsable de la autorizacion del documento:

« Sustainability Peru
» People and Organization Peru

4. REFERENCIAS

The Code of Ethics of Enel Group;

Zero Tolerance of Corruption (ZTC) Plan;

Enel Human Rights Policy;

Enel Global Compliance Program (EGCP);

Modele de Prevencion de Riesgos Penales;

PO n. 551 "Process Related Organizational documents governance”;
PL n® 27 Diversity and Inclusion;

PL n® 211 CVC Process definition and management

PL n°15 Analisis de Contrapartes;

PO n® 317 Analisis de Contrapartes;

C168- Convencién de Personas Indigenas y Tribus, 1989 (Nro. 169) Organizacién Internacional del
Trabajo,
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5. POSICION DEL PROCESO ORGANIZACIONAL EN LA TAXONOMIA DEL PROCESO

Proceso de Area: Sostenibilidad

6. DEFINICIONES Y ACRONIMOS

Acrénimo y palabras clave Descripcidn

Stakeholder Todo plblico de interés conformado por uno o mas pobladores,
autoridades locales, autoridades regionales, organizaciones
sociales, organizaciones no gubernamentales.

Relacionista Comunitario Personal de la Unidad de Sostenibilidad cuya funcién es estar en
contacto permanente con los stakeholders para informar y
absolver cualquier consulta.

Head of Sustainability Maximo responsable de la Unidad Sostenibilidad Pais.
Jefatura de Sostenibilidad Jefe CSV y Proyectos de Sostenibilidad
Quejas y Reclamos Son aquellas manifestaciones formuladas por los stakeholders

que requieren de investigacién documental, y aplicacién de
medidas de mitigacién y control y estan dentro de los
procedimientos existentes o ya establecidos por Enel.

Investigador de Quejas Cualquier persona de Enel que sea requerida por el Relacionista
Comunitaric para estudiar, analizar e investigar una queja
especifica.

Comité de resolucidn de quejas Grupo de trabajo presidido y designado por el Head of
Sustainability, que esta integrado por la Jefatura de Sostenibilidad,
el Relacionista Comunitario, el experto investigador y los
responsables de las unidades que se estime necesario involucrar,
incluyendo el Head de la linea de negocio involucrado.

Es recomendable incluir a una autoridad local o un lider
reconocido por el(los) reclamante(s) en el comité para crear un
balance en el analisis de la queja.

7. DESCRIPCION DEL PROCESO

7.1 Introduccion

Los principios rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos (United Nations Guiding
Principles) y el Pacto Mundial de Naciones Unidas (UN Global Compact), a los cuales Enel esta suscrito y
comprometido, promueven el disefio y uso de mecanismos de quejas y reclamos para manejar y documentar
las preccupaciones, quejas y reclamaciones de sus actores de interés.

En relacion a procesos de reasentamiento, la Directriz Operacional del Banco Mundial (D.O. 4.12 sobre
Reasentamiento Involuntario) y la Norma de Desempefio 5 de la Corporacién Financiera Internacional (N.D. 5
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sobre Adquisicion de Tierras y Reasentamiento Involuntario), explicitan la necesidad de un mecanismo de
quejas y reclamos para garantizar que las manifestaciones de las comunidades sean documentadas y
atendidas de manera oportuna, culturaimente apropiada, transparente y eficiente.

Es impertante resaltar que el mecanismo de quejas y reclamos (este procedimiento) no suple las funciones de
los organismos juridicos o de supervisién y control, los cuales podran intervenir en la resolucion de disputas en
cualquier momento en que los actores sociales y/o la empresa lo requieran. Sin embargo, es recomendable
que ambas partes se apropien del mecanismo de resolucion de quejas y reclamos y hagan uso de este
procedimiento (antes de recurrir a instancias legales) para encontrar soluciones amigables, expeditas y de
menor costo para quien presenta la queja o reclamo.

7.2 Objetivos

Identificar y reconocer quejas y reclamos. El equipo comunitario de Sostenibilidad debe identificar las
preocupaciones, dudas, quejas y reclamos de los actores sociales (individuales o colectivos), estar listos
para interactuar y manejar estas cuestiones de manera oportuna, transparente, culturalmente apropiada y
accesible para elllos reclamante(s).

Registrar las quejas y reclamaciones. Aun cuando las personas no expresen sus preocupaciones de
manera formal (a través de una carta o ficha de registro de quejas), toda preocupacion o inquietud debera
quedar registrada en las fichas de registro de interacciones (ver anexo) esta informacién es Util para
conocer y medir el clima social entorno a la planta y tomar las medidas correspondientes antes de que
dichas inquietudes se conviertan en quejas o reclamaciones. Asimismo, toda queja y reclamo, presentado
de manera verbal o escrita, debera registrarse apropiadamente para tener informacién del tipo y numero
de quejas y reclamos presentados, aquellos que se encuentran en investigacion, aquellos que han sido
resueltos satisfactoriamente y aquellas respuestas que no fueron recibidas a conformidad por el/los
reclamante(s). El registro adecuado de quejas y reclamaciones permitird a Enel conocer la efectividad del
mecanismo.

Investigar las causas de las quejas y reclamos para dar una respuesta informada. Una investigacién
apropiada de las quejas y reclamos permite a la empresa tener el sustento suficiente para tomar decisiones
sobre la resolucién de la queja o reclamo y entregar respuestas justas que, en la mayoria de los casos,
seran aceptables para el reclamante. Tanto el area de Sostenibilidad como las demas éreas de la empresa
son responsables por esta investigacion y deben dar todas las facilidades en tiempos y en informacién a
fin de poder responder en los plazos indicados.

Resolver y responder toda queja y reclamo. Todas las quejas y reclamos deberan tener una respuesta
por parte de la empresa. Esto no significa que la empresa necesariamente concedera beneficios al
reclamante o que siempre le dara la razdn, sino més bien que sus inquietudes, quejas y reclamaciones son
y merecen ser atendidas — aun si la empresa no tiene obligacién de tomar accién alguna, deberan
comunicarse los fundamentos por los cuales no es responsable por el asunto en cuestién. Esto evita
conflictos posteriores por falta de respuesta o falta de informacién de los reclamantes.

Minimizar el conflicto y las disputas legales. La empresa debera promover el uso del mecanismo de
quejas y reclamos para evitar que éstas se conviertan en disputas legales que resultan en juicios largos y
costosos (en especial para el reclamante). El mecanismo, aunque no sustituye al sistema judicial o de los
organismos de supervisién o control que cuente el pais, pretende facilitar la resolucién de quejas y reclamos
de manera amigable y expedita, antes de que estos se tornen en conflictos.
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7.3 Difusién del mecanismo

Para que el mecanismo de quejas y reclamos funcione de manera adecuada, debe ser conocido, entendido,
de féacil uso y acceso para todos los actores sociales.

Para asegurar que las personas y grupos de interés conozcan la existencia del mecanismo de quejas y
reclamos, entiendan cémo funciona y como pueden acceder al mecanismo, Enel debera:

¢ Presentar el mecanismo de quejas y reclamos a las juntas directivas comunitarias y poblacién del area de
influencia directa de la planta. Los temas relevantes a exponer incluyen:

o Obijetivos del mecanismo;

Quiénes pueden gestionar quejas y reclamos utilizando el mecanismo y cémo hacerlo;

Tipos de quejas y reclamos gue podrian suscitarse,

Plazos de resolucion de quejas y reclamos establecidos en el mecanismo;

Flujograma de las instancias de resolucién de quejas (ej.. qué hacer si una respuesta es
insatisfactoria para el reclamante);

La garantia de que los reclamantes no se veran afectados en el proceso de reasentamiento o en
cualquier otro proceso o relacién que tuvieren con la empresa por haber presentado una queja o
reclamo;

o El derecho de utilizar otros mecanismos para la resolucién de agravios cuando la persona asi lo
desee (por ejemplo, acciones legales o administrativas); y

o Lagarantia de que el uso del mecanismo de quejas y reclamos no tiene costo para las personas y
grupos de interés.

+ Elaborar materiales de comunicacion y establecer medios de difusién del mecanismo:

o Folletos y/o boletines explicativos; y

o Campafias de informacién (reuniones publicas o privadas, incluyendo reuniones rutinarias
programadas con otros propésitos).

¢ Presentar los distintos medios por los cuales las personas pueden acceder y hacer uso del mecanismo de
quejas:

o Equipo comunitario en terreno. Personal del area de sostenibilidad de Enel que se encuentre
realizando actividades en terreno y/o de interaccién con los actores sociales estara disponible para
recibir quejas y reclamos y re-direccionarlos segtin se requiera dentro del mecanismo;

o Oficinas de sostenibilidad ubicadas en las areas de influencia. Las cartas de queja o reclamo por
parte de la comunidad que hayan sido recibidas por el personal administrativo de la planta, seran
comunicadas inmediatamente al relacionista comunitario de la zona, a la Jefatura de Sostenibilidad
y a los representantes de las areas involucradas con el tema.

o Libros de quejas y reclamos.

o Buzones de consulta Enel. Estas cajas deberan ubicarse en las afueras de las plantas y en otros
lugares que la empresa considere estratégicos para servicio de quienes desean presentar su queja
o reclamo sin necesidad de interactuar con personal de la empresa en este primer acercamiento a
la empresa;

o Via telefénica. Enel debera destinar una linea telefénica para recibir inquietudes, quejas o
reclamos. Este numero debera ser divulgado ampliamente para que la gente lo conozca y pueda
utilizarlos;
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También es importante difundir ampliamente el mecanismo de quejas y reclamos a nivel interno de la empresa,
para que todo el personal y contratistas de Enel conozcan cémo funciona y estén preparados por si se requiere
que participen de una investigacion de una queja o reclamo y/o apoyen en la resolucién de la misma,

7.4 ldentificacion y clasificacion de quejas y reclamos

Es importante saber identificar y distinguir las quejas y reclamos de otras solicitudes, preocupaciones,
comentarios o inquietudes que podrian surgir de los actores sociales. Con frecuencia se registran como quejas
y reclamos situaciones que son meras interacciones que no requieren de investigacion (mas probablemente si
requieran de una respuesta).

Las quejas y reclamos, asi como otras posibles preocupaciones que emerjan de las comunidades y otros
actores sociales, deberan clasificarse de la siguiente manera:

7.41 Categoria

1. Solicitudes/Peticiones (no clasifican como quejas o reclamos). Solicitudes o peticiones realizadas
por una persona o grupo de interés y que no son causadas por una molestia o impacto que surge de
la operacion de la planta — no existen reclamaciones, solamente solicitudes de algtin tipo de apoyo o
beneficio. Estas peticiones deberan registrarse, ser clasificadas como tal y ser analizadas para dar una
respuesta formal a la persona o grupo que realiza la peticion.

2. Inquietudes/Consultas (no clasifican como quejas o reclamos). Consultas, preocupaciones o
inquietudes que pueden ser resueltas completamente a través del didlogo directo entre el personal de
Enel y elllos actor(es) social(es), tomando acciones inmediatas en el momento en el que se suscita la
inquietud. Estas inquietudes deberan ser registradas como tal (no como quejas o reclamos) para contar
con estadisticas de los temas de interés y preocupacién de las personas y las comunidades.

3. Quejas o reclamos. Aquellas que requieren de un analisis, investigacién y respuesta para ser
resueltas. Aun cuando el/los reclamante(s) deciden presentar su queja o reclamo de manera verbal, el
personal de Enel debera registrarla en una ficha de quejas y reclamos y entregarla al Relacionista
Comunitario o personal de SOS para se gestione una respuesta y, de ser el caso, se tomen las medidas
correctivas necesarias.

7.4.2 Fuente de las quejas y reclamos
1. Queja o reclamo individual. Es presentada por una persona o una familia.
2. Queja o reclamo grupal. Es presentada por un grupo de personas o un grupo de familias.
3. Queja o reclamo comunitario. Puede ser presentada por una junta directiva o su representante en
nombre de la comunidad.
4. Queja o reclamo de una institucién. Es presentada por una institucién, organismo de gobierno o una
institucién privada.

7.4.3 Tipo de afectacion
1. Programa de inversién comunitaria. Relacionado a los programas de desarrollo e inversién social
de Enel,
2. Oportunidades econdmicas. Relacionado a la generacion de ingresos para familias (empleo,
capacitaciones, negocios, proveedores).
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3. Medio ambiente, salud y seguridad. Relacionado a los impactos ambientales generados por la
operacién de la planta y/o incidentes (ej.. accidentes, inundaciones con dafios econdémicos de
terceros).

7.4.4 Severidad

Las quejas o reclamos deberan clasificarse por su gravedad o severidad segun la probabilidad de que surjan
impactos negativos y las consecuencias de estos impactos si las quejas o reclamos detonantes no son
atendidos de manera oportuna y efectiva. El Relacionista Comunitario seré el encargado de determinar la
severidad de las quejas y reclamos utilizando la siguiente matriz:

Tabla 1: Clasificacién de quejas y reclamos segun su severidad

Muy Alto Muy Alto Muy Alto
Muy Alto Muy Alto

Muy Alto Muy Alto

Muy Alto

Probabilidad

Muy Alto

Consecuencia

De acuerdo a la severidad con la que se categoriza a las quejas o reclamos recibidos, el Relacionista
Comunitario debera involucrar en el analisis y preparacién de respuesta a personal de Enel de distintos
niveles de cargo y responsabilidad, como sigue:

¢ Quejas y reclamos de severidad muy alta: involucrar al Head of de Sostenibilidad y al Head de la linea
de negocio involucrado.

+ Quejas y reclamos de severidad alta y media: involucrar a las Jefaturas de Sostenibilidad y a las
Jefaturas de las lineas de negocios involucrados.

¢ Quejas y reclamos de severidad baja: involucrar a la persona que corresponda del Equipo de
Sostenibilidad y a los especialistas de las areas involucradas.

Es importante sefialar que aun cuando se involucre a personal de cualquier nivel de Enel en el anélisis y
preparacién de respuesta a la queja o reclamo recibida, el Relacionista Comunitario es el encargado de liderar
la investigacion, preparar las respuestas y entregarlas al reclamante.

Asimismo, independientemente de la persona que se involucre en el anélisis y preparacién de respuesta a las
quejas, se debera mantener siempre informado a la Jefatura de Sostenibilidad sobre las quejas recibidas y las
respuestas brindadas por parte de la empresa.
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7.4.4.1 Primer criterio para determinar la severidad: probabilidad

El criterio de probabilidad (eje vertical en la tabla anterior) se refiere a las probabilidades de que la queja o
reclamo generen un riesgo ya sea para las personas o para la empresa y tiene las siguientes clasificaciones:

Tabla 2: Criterios de probabilidad

Clasificacion Criterios
F | Queja que genera un e 99% de probabilidad, o
riesgo que con seguridad + Elriesgo relacionado a la queja esta ocurriendo ahora, o
ocurrira ¢ Podria ocurrir dentro de unas semanas
E | Queja que genera un = >50% de probabilidad, o
riesgo que es probable ¢ Elriesgo relacionado a la queja probablemente ocurrirg, o
s Podria ocurrir dentro de 6 meses
D | Queja que genera un o >20% de probabilidad, o
riesgo de probabilidad + FEl riesgo relacionado a la queja podria ocurrir préximamente
media pero la probabilidad es reducida, o
= Podria ocurrir dentro de 1 a 3 afos
C | Queja que e 10% de probabilidad, o
improbablemente generara s EIl riesgo relacionado a la queja podria ocurrir pero es
un riesgo improbable, o
* Podria ocurrir dentro de 3 a 5 afios
B | Queja que s >1% de probabilidad, o
excepcionalmente podria o El riesgo relacionado a la queja podria ocurrir
generar un riesgo excepcionalmente pero no esta anticipado que ocurra, o
» Paodria ocurrir dentro de 10 afios
A | Queja que con seguridad o <1% de probabilidad, o
no generara ningun riesgo » El riesgo relacionado a la queja es improbable incluso en el
largo plazo, o
» Podria generarse un riesgo dentro de los proximos 100 afos

7.4.4.2 Segundo criterio para determinar la severidad: consecuencia
El criterio de consecuencia (eje horizontal en la tabla nimero 1) se refiere a los resultados del no manejo o mal
manejo de una queja o reclamo y tiene las siguientes clasificaciones:

Tabla 3: Criterios de consecuencias

i . Criterios de consecuencias
consecuencia
Exiremadarrarie . !mpacto en el flujo de caja mayor a US$ 40,000 por dafios a la planta,
6 i interrupcién de procesos,
grav s Impactos ambientales que requieran recuperacién de largo plazo (afos)
con impactos residuales irreversibles, o
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Dafios en la reputacion de Enel a nivel internacional (reportes
prolongados en medios nacionales e internacionales), o

Litigacién y enjuiciamientos importantes con dafios mayores a US$
40,000, pena privativa de libertad para un ejecutivo de la compaiiia,
cierre de operaciones prolongado, o

Fatalidades de actores sociales

5 Muy grave

Impacto en el flujo de caja entre US$ 20,000 y menos de US$ 40,000
por dafios a la planta, interrupcién de procesos, o

Impactos ambientales que requieren acciones de mitigaciéon y limpieza
prolongada (meses, afios), o

Dafios en la reputaciéon de Enel a nivel nacional (reportes prolongados
en medios nacionales y cuestionamientos del gobierno nacional), o
Litigacion con costos entre US$ 20,000 y US$ 40,000), enjuiciamiento a
la empresa ya individuos, suspension total o parcial de operaciones por
mandato de entes reguladores, o

Casos de discapacidad permanente en actores sociales

4 Grave

Impacto en el flujo de caja entre US$ 10,000 y menos de US$ 20,000
por dafios a la planta, interrupcién de procesos, o

Impactos ambientales que requieren acciones de mitigacion y limpieza
en el mediano plazo (semanas), o

Dafios en la reputaciéon de Enel a nivel regional (reportes en medios
regionales y cuestionamientos del gobierno regional), o

Incumplimiento significativo de regulaciones y enjuiciamiento / litigio
significativo (entre US$ 10,000 y menos de US$ 20,000), o

Heridas graves, modificaciones fisicas y psicologicas en actores sociales

3 Moderado

Impacto en el flujo de caja de US$ 5,000 a menos de US$ 10,000 por
dafnos a la planta, interrupcién de procesos, o

Impactos ambientales reversibles en el corto plazo (menos de una
semana, dias)

Daiios en la reputacién de Enel por reportes en medios de la ciudad y
cuestionamientos del gobierno municipal, o

Incumplimiento de regulacién con investigacién, juicic y/o multa, o
Heridas que requieren de tratamiento médico pero que son reversibles

2 Leve

Impactos en el flujo de caja entre US$ 1,000 a menos de US$ 5,000 por
dafios a la planta, interrupcion de procesos, o

Impactos ambientales bajos que requieren esfuerzos minimos de
mitigacion y limpieza, o

Dafios en la reputacion de Enel a nivel de comunidades
(cuestionamientos de juntas directivas) o

Problemas legales menores debido a incumplimiento de regulacién, o
Heridas que requieren de primeros auxilios

1 Muy leve

e & 8 @

Impactos en el flujo de caja menor a US$ 1,000 por dafios a la planta,
interrupciéon de procesos, o

Impactos ambientales que no requieren acciones de limpieza, o
Dafos en la reputacién nulos o leves a nivel de comunidades, o
Incumplimiento de estandar o directriz (sin multas ni juicios), o
No existen personas heridas
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7.5 Mecanismo de quejas y reclamos

7.5.1 Instancias de resolucion

El mecanismo permite que existan varios momentos (instancias) de analisis y resolucion de quejas y reclamos,
brindando asi alternativas a los reclamantes para resolver posibles conflictos antes de elevarlos a instancias
legales (demandas) o de generar grandes conflictos.

El mecanismo de quejas y reclamos posee las siguientes instancias de resolucion de quejas y reclamos:

Grafico 1: Instancias de resoluciéon de quejas y reclamos

Jefatura de Head de Area Legal and

Sostenibilidad y Sostenibiiifiad Y Corporate Affairs
et del Head de la linea de

negocio involucrad

Equipo de
Sostenibilidad y

negocio

especialistas del ) Opcion
negacio avolucrado. ‘ Jjudicial
involucrado. Tercera .
v - Segunda instancia ?é‘;ﬁjzliat;oen
Sostenibilidad ‘ : liistanids Quejas no ninguna de las
Primera resueltas en instancias
instancia Quejas no segunda instancia  anteriores
Instancia resueltas en
previa Todas las primera instancia
quejas
Peticiones e registradas
inquietudes (primer paso)

1. Instancia previa a quejas y reclamos: las peticiones, preocupaciones, inquietudes o comentarios que
no son calificadas como quejas o reclamos deberan registrarse separadamente al mecanismo de
quejas y reclamos. Se recomienda su registro y analisis en una base de datos de peticiones y ofra de
interacciones con los actores sociales.

2. Primera instancia: es el primer paso de resolucién de toda queja o reclamo que sea registrado. El
Relacionista Comunitario se apoyara en el Equipo de Sostenibilidad para analizar la situacion
presentada, hara una investigacion (designando a una persona experta en el tema en estudio — esta
persona también puede ser de otras areas de la empresa), y armara un equipo de resolucion de caso
involucrando a personas representantes de las unidades de negocio relacionadas al caso. Las
personas designadas son responsables de brindar la informacion solicitada en el plazo establecido y
con la disposicion necesaria para responder el reclamo. Finalmente, preparara una respuesta para ser
entregada al reclamante. En esta instancia, el Relacionista Comunitario elaborara la respuesta
correspondiente para el reclamante y debera informar a la Jefatura de Sostenibilidad sobre dicha
respuesta. La carta podra ser firmada por el Relacionista Comunitario o por la persona que corresponda
segtn sea el caso.
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Importante: Las quejas o reclamos categorizadas como de severidad baja y/o que son consideradas
como situaciones simples, no requieren de aprobacion de la Jefatura de Sostenibilidad, mas si de
mantener informada a esta jefatura, Aquellas quejas o reclamos cuya severidad es media o alta,
deberan ser analizadas y la respuesta preparada en coordinacién con la Jefatura de Sostenibilidad (se
involucra a esta jefatura en la decision que se requiera — va mas alléd de informar solamente). Por
ultimo, aquellas quejas o reclamos cuya severidad es muy alta, deberan ser analizadas y la respuesta
preparada en coordinacion con el Head of de Sostenibilidad.

3. Segunda instancia: resolucion de quejas y reclamos que no pudieron ser resueltas satisfactoriamente
(para el reclamante) en primera instancia. En caso de que el reclamante no esté conforme con la
respuesta brindada como resultado del analisis realizado hecho en primera instancia, el Relacionista
Comunitario debera informar al reclamante que su caso se elevara a una segunda instancia de analisis,
la cual involucra a la Jefatura de Sostenibilidad. Para poder realizar este paso el reclamante debera
presentar de manera formal las razones por las cuales no esta satisfecho con la respuesta y/o solucién
brindada en primera instancia, ademas de proveer la documentacion necesaria que respalde el analisis
en segunda instancia, de preferencia informacion adicional a la ya presentada en la primera instancia.
La resolucién de quejas y reclamos de segunda instancia involucra a la Jefatura de Sostenibilidad y a
los Jefes de las demas unidades necesarias (Legal, Medioambiente, O&M, etc.) en el anélisis y en la
preparacién de una segunda respuesta, la cual podria reafirmar y reforzar la respuesta entregada en
primera instancia, o hacer algunos ajustes en la respuesta, segun corresponda y bajo el criterio y visién
estratégica de esta jefatura y de las demas unidades involucradas.

Importante: El Relacionista Comunitario debera presentar los resultados de la investigacion de la
primera instancia y todos los elementos de anélisis a la Jefatura de Sostenibilidad para que en esta
instancia se pueda tomar una decision. Ademas, el Relacionista Comunitario y la Jefatura de
Sostenibilidad deberan (re)categorizar la severidad de la queja y, en caso de que se defina a esta como
de severidad muy alta, involucrar al Head of de Sostenibilidad en el analisis y preparacion de respuesta
que debera ser firmada por la Jefatura de Sostenibilidad o por el representante de ctra unidad que se
defina conveniente.

4. Tercera instancia: resolucién de quejas y reclamos gque no pudieron ser resueltas satisfactoriamente
(para el reclamante) en segunda instancia. En caso de que contintien habiendo inconformidades
después de haber entregado una respuesta o solucién al reclamante en dos oportunidades previas
(primera y segunda instancia), el Relacionista Comunitario deberé informar al reclamante que se lievara
el caso a una tercera instancia, la cual es liderada por el Head of de Sostenibilidad con la participacién
del Head de la linea de negocio involucrada. Para esto, el reclamante debera presentar de manera
formal las razones por las cuales no esta satisfecho con la respuesta y/o solucion brindada en segunda
instancia, ademas de toda documentacién y/o respaldo que justifique su queja.

El Head of de Sostenibilidad debera revisar la documentacién que respalda la queja asi como los
resultados de las investigaciones realizadas (el Relacionista Comunitario debe presentar esta
informacion al Head of) y podra solicitar una reunién con el reclamante, si lo estima necesario,
involucrar a otras unidades (ej.: Legal and Corporate Affairs Peru), y/o involucrar a un tercero
independiente que brinde su visién y aportes que pudieran apoyar en la resolucion de la queja. La
Jefatura de Sostenibilidad debera participar en este analisis y apoyar en la preparacion de la respuesta
que serd firmada por el Head of de Sostenibilidad.
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Opcion judicial: la alternativa de recurrir a las instancias judiciales nacionales esta abierta para elflos
reclamantes(s) en todo memento, sin embargo se recomienda utilizar esta opcién cuando Enel haya
agotado todos los recursos posibles para resolver una queja o reclamo y aun no existe consenso con
el/los reclamante(s). La unidad de Sostenibilidad debera derivar los casos que seran tratados en la
instancia judicial a la unidad Legal and Corporate Affairs Peru.
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7.5.2 Flujograma del mecanismo de quejas y reclamos

Primera instancia:

Recepcion de la queja
o reclamo

Personal de Enel y/o
contratistas

o Registro de la queja

e Cierre de queja.

Monitoreo y
evaluacion

Toda queja registrada serd analizada en
o reclamo primera instancia y se brindara una
—_ L > respuesta/solucion.
Relacionista
Comunitario Relacionista Comunitario y equipo de
investigacion integrado por Sostenibilidad

y las unidades involucradas.

° Ejecucion de

acciones acordadas

Relacionista
Comunitario y
Jefatura de
Sostenibilidad

Relacionista
Comunitario y drea o
unidades involucradas

Sl

Conformidad

con la

respuesta?

euarta instancia: Opcidn

judicial
Relacionista Comunitario,
involucrar al drea Legal

and Corporate Affairs
Peru

Conformidad

con la Segunda instancia:
respuesta?
Quejas no resueltas en

primera instancia.

Relacionista Comunitario,
Jefatura de Sostenibilidad y
unidades involucradas

Tercera instancia:

Quejas no resueltas en
segunda instancia

Relacionista Comunitario,
Jefatura y Head of de
Sostenibilidad, otras

unidades y tercero
independiente (de ser
necesario)
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7.5.3 Descripcion de las acciones del mecanismo

1. Recepcion de la queja o reclamo

Cualquier trabajador o personal de Enel y/o sus contratistas (e].: consultores en el area social) podran recibir
una queja o reclamo de los actores de interés. Esto debido a que los grupos de interés suelen recurrir a
cualquier trabajador de la empresa que esté disponible en el momento en que deseen presentar su queja, sin
importar el drea en la que trabajan. Por tanto, es importante que todos los trabajadores de Enel y sus
contratistas estén capacitados para actuar de la siguiente forma cuando alguien les presente una queja o
reclamo:

e Tratar al reclamante y su queja o inquietud con respeto y consideracion;

» Obtener la mayor cantidad de detalle posible sobre su queja o reclamo y anotar los nombres completos
y datos de contacto del reclamante;

e Comunicar inmediatamente al Relacionista Comunitario, quien centralizara las quejas y reclamos y se
encargara de dar seguimiento a la queja en cuestién y tomar las medidas necesarias para resolver,
responder y cerrar la queja.

2. Registro de la queja o reclamo

El Relacionista Comunitario debera registrar las quejas y reclamos presentados directamente a él por los
grupos de interés, y aquellas que fueron recibidas por trabajadores o contratistas de Enel. Es importante que
el Relacionista Comunitario centralice todas las quejas para asegurar que estén registradas en una Unica base
de datos y que se generen estadisticas integrales sobre las quejas y reclamos recibidos.

Hay dos maneras de registrar adecuadamente las quejas o reclamos:

s Lapersona que hizo el primer contacto con el reclamante podra direccionar las quejas y reclamos al
Relacionista Comunitario (debera entregar los datos de contacto del reclamante al Relacionista
Comunitario y éste estara encargado de llamar o visitarlo para recoger los detalles de su queja y llenar
el formato del mecanismo); o alternativamente

« Lapersona que hizo el primer contacto con el reclamante podra solicitar los detalles de la queja y llenar
el formato del mecanismo para después entregarlo al Relacionista Comunitario, quien debera hacer
seguimiento hasta que esté resuelta.

« Las personas responsables de analizar y resolver la queja podran solicitar aclaraciones o la emisién

de informes a otras areas operativas y de soporte de la empresa estableciéndose para ello un plazo
de 15 dias habiles.

Las informaciones necesarias para registrar una queja o reclamo son:

¢ Datos basicos del reclamante y de las personas envueltas en la queja o reclamo, incluyendo testigos:
nombres, apellidos, sexo, edad, teléfono, rol o posicién en la comunidad.

+ Fecha del incidente o afectacién.

¢ Fecha de presentacion de la queja o reclamo.

= Categoria de la queja: peticidn, inquietud, gueja o reclamo
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¢ Fuente de la queja: individual, grupal, comunitaria o de una institucion

+ Tipo de afectacién: reasentamiento, inversién comunitaria, oportunidades economicas, medio
ambiente, salud y seguridad

s Descripcién de la queja o reclamo (incluir pruebas como fotografias u otra documentacién si hubiere)

Es necesario registras las quejas, archivar la documentacién de soporte, los resultados de la investigacion y
respuesta brindada al reclamante en archivos fisicos y digitales.

3. Investigacion y respuesta en primera instancia

La primera instancia es el primer paso para resolver toda queja y reclamo que se presente. Cuando su
severidad sea considerada baja, la resolucién puede ser manejada por el Relacionista Comunitario con el
soporte del equipo de sostenibilidad y representantes de las unidades involucradas (O&M, legal,
medioambiente, etc.). No requiere del involucramiento del Head of de Sostenibilidad para tomar decisiones,
aunque siempre se debera mantener a la jefatura informada sobre las gestiones realizadas segun el mecanismo
de quejas.

Se prevé que aquellas quejas y reclamos de severidad baja solamente requeriran de una investigacion
documental (revisién de informacién existente) y las acciones o medidas mitigatorias, de ser necesarias, no
requeriran de presupuestos (ej.: coordinacién de reuniones, entrega de informacion, otros relacionados).

En caso de que la queja sea de severidad media, alta 0 muy alta, debera involucrarse en el analisis y
preparacién de respuesta, ademas de los ya mencionados, a la Jefatura o al Head of de Sostenibilidad.

Es importante notar que, aun cuando se involucre a la Jefatura o al Head of de Sostenibilidad en el anélisis y
preparacion de respuesta de la queja o reclamo de severidad media, alta o muy alta, el Relacionista
Comunitario seré siempre el que entregue la respuesta en primera instancia’.

El Relacionista Comunitario debera realizar las siguientes acciones para resolver y cerrar las quejas y reclamos
de primera instancia:

e Contactar al reclamante para explicar que la queja estd siendo analizada y contrastada con la
informacién que posee la empresa; al momento de contactar al reclamante, informar sobre el plazo
maximo de respuesta (15 dias habiles);

¢ Contrastar la informacién provista en la queja o reclamo con la informacién disponible; el Relacionista
Comunitario podra realizar este ejercicio por si mismo o requerir que alguien especializado del equipo
realice esta revision de informacién, o de las unidades involucradas en el tema (O&M, medioambiente,
etc.)

» Llenar el formato de resolucion de quejas y reclamos (documento de respuesta formal) una vez que se
haya concluido la investigacién documental y se tenga una respuesta para el reclamante;

1 Toda queja y reclamo debe ser tratada en primera instancia; la segunda y tercera instancia son recursos adicionales de
analisis que tiene la empresa para evitar escalar la queja a demandas o un potencial conflicto. Por tanto, el
involucramiento de la Jefatura y al Head of de Sostenibilidad en |a primera instancia por causa de quejas de severidad
media, alta o muy alta de |a queja, se realiza internamente (para no desgastar el recurso de la segunda y tercera
instancia frente al reclamante).
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» Informar al reclamante la resolucién de su queja o reclamo de manera verbal y escrita (entregar el
formato de resolucién de quejas y reclamos), firmada por el Relacionista Comunitario;

e Obtener aprobacién/visto bueno de la respuesta brindada al reclamante (solicitar que firme el formato
de resolucién de quejas si esta conforme);

¢ Registrar los compromisos y acciones necesarias para cerrar la queja y comunicar al area responsable
de la empresa que estara encargada de ejecutar dichas acciones;

s Acompanar y monitorear las acciones de cierre de la queja para asegurar que esté cerrada a
conformidad,

» Registrar los resultados de las acciones ejecutadas y registrar en la base de datos del mecanismo de
quejas y reclamos.

Se debera recurrir a la segunda instancia cuando el/los reclamante(s) se sientan insatisfechos con la respuesta
brindada en la primera instancia.

4. Investigacién y respuesta en segunda instancia

La segunda instancia de investigacién y respuesta se activa cuando las quejas o reclamos no han podido ser
resueltos satisfactoriamente en la primera instancia. Para resolver las quejas y reclamos en esta instancia, es
necesario realizar una investigacion detallada (puede involucrar acciones como entrevistas a las personas
involucradas y a testigos, analisis de pruebas, recoleccién de informacién adicional en campo, etc.) de las
situaciones presentadas. Adicionalmente, se prevé que las acciones de mitigacion pedrian requerir de un
presupuesto no asignado y por tanto, de aprobacion de la Jefatura de Sostenibilidad y de las jefaturas que
tengan que asumir dichas acciones de mitigacion con el presupuesto de sus unidades. A diferencia de la
primera instancia, en la segunda el Relacionista Comunitario involucrara a la Jefatura de Sostenibilidad y a las
jefaturas que tengan que asumir dichas acciones de mitigacion con el presupuesto de su area, en el analisis y
la toma de decisiones para resolver la queja o reclamo.

En caso de que la queja sea de severidad muy alta, debera involucrarse en el andlisis y preparacion de
respuesta al Head of de Sostenibilidad.

El Relacionista Comunitario debera realizar las siguientes acciones para resolver y cerrar las quejas y reclamos
de primera instancia:

s Determinar el método de investigacion y la necesidad de involucrar a un investigador experto en un
tema especifico y/o del area involucrada en el reclamo. El presupuesto que implica involucrar a un
experto investigador serd cubierto por el area de Sostenibilidad y/o por la unidad de negocio
involucrada, dependiendo cual fuere el caso. La queja debera ser estudiada, investigada y resuelta en
un plazo no mayor a 15 dias habiles, contando desde la fecha que la queja haya sido admitida;

» Contactar al reclamante para explicar que la queja ya esta en investigacién. Solo en casos necesarios,
esta explicacion se realizard mediante carta.

» Investigar las causas de la queja utilizando el equipo apropiado (e involucrados de Enel en el tema
especifico, a nivel de supervisién y jefaturas);

e Silaresolucion no se puede entregar dentro del plazo establecido debido a su dificultad u otros temas
(ej.: requiere de mas tiempo para realizar la investigacién detallada), el Relacionista Comunitario
deber4 contactar al reclamante para informarle que la investigacion y resolucion de su queja o reclamo
tomara un tiempo adicional; debera entonces explicar las causas de la demora y dar un plazo adicional
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no mayor a 15 dias habiles desde que haya contactado al reclamante. Solo en casos necesarios, esta
comunicacion se realizara mediante carta.

+ Completar la investigacion;

e Llenar el formato de resolucion de quejas;

» Informar al reclamante la resolucién de su queja o reclamo de manera verbal y con el formato de
resolucién de quejas, incluyendo la firma de la Jefatura de Sostenibilidad y/o de la Jefatura de la unidad
involucrada,;

+ Obtener aprobacion de la resolucion de la queja de parte del reclamante. Solicitar al reclamante que
firme el formato de resolucién de quejas si esta conforme;

+ Registrar los compromisos y acciones necesarias para cerrar la queja y comunicar al area responsable
de la empresa que estara encargada de ejecutar dichas acciones;

= Acompaiar y monitorear las acciones de cierre de la queja para asegurar que sean cerrados a
conformidad,;

* Registrar los resultados de las acciones ejecutadas y registrar en la base de datos del mecanismo de
quejas y reclamos.

Se debera recurrir a la tercera instancia cuando el/los reclamante(s) se sientan insatisfechos con la respuesta
brindada en la segunda instancia.

5. Investigacion y respuesta en tercera instancia

La tercera instancia de investigacion y respuesta se activa cuando las quejas o reclamos no han podido ser
resueltos satisfactoriamente en la segunda instancia.

Para resolver las quejas y reclamos en esta instancia, el Jefe de Sostenibilidad debera:

+ Involucrar al Head of de Sostenibilidad, quien podra solicitar la conformacién de un comité de alto nivel
que involucre, al Relacionista Comunitario, al investigador experto en el tema de la queja o reclamo, a
otras gerencias de Enel que se estime necesario involucrar por su injerencia y/o responsabilidad en
ciertos temas (ej.. Legal & Corporate Affairs, Communications, Head of de la linea de negocio
involucrada, otros). El Head of de Sostenibilidad tiene la facultad de tomar decisiones estratégicas,
para casos dificiles de resolver y que estan a punto de crear un conflicto significativo;

e Apoyar al Head of de Sostenibilidad (y el comité que ha conformado) en la evaluacion de la pertinencia
de involucrar a un tercero independiente que actiie como un arbitro y apoye en la busqueda de una
solucion; involucrar a un tercero independiente es una buena practica que brinda mayor credibilidad y
transparencia en la toma de decisiones de resolucién de quejas y reclamos que no han podido ser
resueltos en otras instancias previas;

¢ Asegurar que el Head of de Sostenibilidad y el comité entiendan la situacion y los detalles de la queja
(internamente las personas de la empresa deberan entender los riesgos potenciales para la operacién
de la planta);

e Orientar al Head of de Sostenibilidad y el comité para encontrar, en consenso, una solucién y respuesta
a la queja o reclamo que sea satisfactoria tanto para el reclamante como para la empresa y se logre
evitar el escalamiento de la queja o reclamo a un conflicto;

 |nformar al reclamante que su queja o reclamo esta siendo analizada por un comité de personas,
dedicadas a encontrar una solucion y respuesta dentro de 15 dias habiles (adicionales a los plazos
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